
4



 
ESTADO DO AMAPÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
GABINETE DO PREFEITO 

                                                                                                                                                                    Página 1 
 

 LEI Nº 1491, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE A ESTIMATIVA DE 

RECEITA E FIXA A DESPESA DO 

MUNICÍPIO DE SANTANA PARA O 

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2024. 

 

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA, Prefeito Municipal de Santana, no uso de 

suas atribuições legais, que lhe confere o inciso III, do artigo 48 da Lei Orgânica do 

Município de Santana, faz saber que a Câmara de Vereadores APROVOU e ele 

SANCIONA a seguinte lei: 

 

Art. 1º Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Santana 

para o exercício financeiro de 2024, compreendendo, nos termos do art. 165, § 5º da 

Constituição: 

I - O Orçamento Fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, 

órgãos e entidades da Administração Pública direta e indireta, inclusive fundações 

instituídas e mantidas pelo Poder Público. 

II - O Orçamento da Seguridade Social abrange todas as entidades e 

órgãos da Administração direta e indireta a ela vinculados, bem como os fundos e 

fundações instituídos e mantidos pelo Poder Público. 

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 

Art. 2º A Receita Bruta do Município foi estimada no montante de                           

R$ 389.449.430,00 (trezentos e oitenta e nove milhões, quatrocentos e quarenta 

e nove mil, quatrocentos e trinta reais) 

Art. 3º A Receita será realizada mediante a arrecadação de tributos, 

transferências constitucionais e voluntárias e de outras receitas correntes e de capital, 

na forma da legislação em vigor, relacionada de acordo com o seguinte 

desdobramento: 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



 
ESTADO DO AMAPÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
GABINETE DO PREFEITO 

                                                                                                                                                                    Página 2 
 

RECEITA CORRENTES                                                              R$ 356.615.976,00

  

I - RECURSOS DO TESOURO 175.234.773 

Imposto, Taxa e Contribuição de Melhoria   58.227.546 

Contribuições     5.595.801 

Receita Patrimonial   11.867.760 

Transferências Correntes   99.543.666 

Outras Receitas Correntes      - 

II – RECURSOS DE OUTRAS FONTES  181.381.203 

Imposto, Taxa e Contribuição de Melhoria         610.588        

Receita de Contribuições    12.870.910 

Receita Patrimonial      8.397.741 

Transferências Correntes 159.501.964 

Intra-orçamentária    23.773.781 

RECEITAS DE CAPITAL 2    28.753.884 

I – RECURSOS DE OUTRAS FONTES     

Transferências de Capital    28.753.884 

  

    ( - ) DEDUÇÕES PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB          

 

   19.694.211 

TOTAL DA RECEITA                                                             R$       389.449.430,00 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



 
ESTADO DO AMAPÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
GABINETE DO PREFEITO 

                                                                                                                                                                    Página 3 
 

Parágrafo único. Durante o exercício financeiro de 2024 a receita poderá ser alterada 

de acordo com a necessidade de adequá-la à sua efetiva arrecadação.  

Art. 4º A despesa total consta fixada no montante de R$ 389.449.430,00 

(trezentos e oitenta e nove milhões, quatrocentos e quarenta e nove mil, 

quatrocentos e trinta reais) 

I – No Orçamento Fiscal, em R$ 247.708.666 (duzentos e quarenta e sete 

milhões, setecentos e oito mil, seiscentos e sessenta e seis reais); 

II – No Orçamento da Seguridade Social em R$ 141.740.764 (cento e 

quarenta e um milhões, setecentos e quarenta mil, setecentos e sessenta e 

quatro reais); 

Art. 5º A despesa fixada, em consonância com as metas e prioridades 

previstas em anexo específico da Lei nº 1.471/2023-PMS, que trata das Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício de 2024 e, observada a programação constante dos 

quadros que integram esta Lei, apresenta o seguinte desdobramento: 

- DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA                          -                R$ 1,00 

DESPESAS CORRENTES   322.032.472 

DESPESAS DE CAPITAL           31.067.994 

TOTAL   353.100.466 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA      6.043.996 

RESERVA DE CONTINGÊNCIA DO RPPS    30.304.968 

                                                                                       

TOTAL GERAL 

 

389.449.430 

 

- DESPESAS POR UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



 
ESTADO DO AMAPÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
GABINETE DO PREFEITO 

                                                                                                                                                                    Página 4 
 

 

1- ORÇAMENTO FISCAL                                                                       247.708.666 

1.1 - PODER LEGISLATIVO          9.078.411 

         9.078.411 Câmara Municipal de Santana 

1.2 – PODER EXECUTIVO      238.630.255 

Secretaria Municipal Especial de Governo, Planejamento e 

Gestão 
         7.239.990 

Secretaria Municipal de Administração        28.018.286 

Gabinete do Prefeito          1.031.829 

Gabinete do Vice-Prefeito            376.000 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Desenvolvimento 

Urbano e Habitação 
         2.644.586 

Secretaria Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos        46.845.780 

Procuradoria Geral do Município          4.678.667 

Controladoria Geral do Município              1.315.793 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e 

Economia Solidária 
         1.134.490 

Secretaria Municipal da Fazenda        16.450.985 

Superintendência de Transporte de Trânsito           3.977.471 

Secretaria Municipal de Educação            27.418.887  

Secretaria de Ciência, Tecnologia e Informação             487.889 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



 
ESTADO DO AMAPÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
GABINETE DO PREFEITO 

                                                                                                                                                                    Página 5 
 

Secretaria Municipal Especial de Relações Institucionais              193.411 

Secretaria Municipal Especial de Representação em Brasília             292.114 

Secretaria Municipal Extraordinária da Juventude             287.000 

Secretaria Municipal de Turismo             343.396 

Secretaria Municipal Especial de Articulação Governamental              282.490 

Fundação de Cultura do Município de Santana             758.760 

Fundo de Valorização da Educação - FUNDEB        87.242.555 

Secretaria Municipal Extraordinária de Desporto e Lazer             300.000 

Secretaria Municipal Extraordinária de Promoção da Igualdade 

Racial  
            331.000 

Secretaria Municipal Extraordinária de Políticas Públicas para 

as Mulheres 

            310.000    

 

Fundo Municipal de Cultura de Santana             503.880 

Agência Reguladora de Serviços Púb. e Delegados de Santana             121.000 

Reserva de Contingência          6.043.996 

  

2–ORÇAMENTO DA SEGURIDADE SOCIAL                                       141.740.764   

2.1 – PODER EXECUTIVO 

Secretaria Municipal de Assistência Social e Cidadania          8.603.572 

Fundo Municipal de Saúde        87.365.674 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



 
ESTADO DO AMAPÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
GABINETE DO PREFEITO 

                                                                                                                                                                    Página 6 
 

Fundo Municipal de Assistência Social          5.302.643 

Instituto de Previdência do Município de Santana        40.468.875 

TOTAL                                                                                               R$ 389.449.430 

        

3 – DESPESA POR FUNÇÃO 

01 – Legislativa          9.078.411 

04 – Administração        71.346.755 

06 – Segurança Pública               60.500 

08 – Assistência Social          5.725.684 

09 – Previdência Social        10.163.907 

10 – Saúde        87.365.674 

12 – Educação      114.661.442 

13 – Cultura             581.798 

14 – Direitos da Cidadania               45.000 

15 – Urbanismo        28.328.378 

16 – Habitação               21.000 

17 - Saneamento        15.274.238 

18 – Gestão Ambiental               26.000 

20 – Agricultura               11.000 

23 – Comércio e Serviços               16.050 

         26 – Transporte             369.500 

         27 – Desporto e Lazer               20.000 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



 
ESTADO DO AMAPÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
GABINETE DO PREFEITO 

                                                                                                                                                                    Página 7 
 

28 – Encargos Especiais        10.005.129 

99 – Reserva de Contingência        36.348.964 

      TOTAL                                                                                       R$ 389.449.430 

Art. 6º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais 

suplementares, conforme previsto no art. 7º, I e art. 43, ambos da Lei Federal nº. 

4.320/1964, obedecidas as disposições do § 4º do art. 5º, da Lei de Responsabilidade 

Fiscal, até o limite de 30% (trinta por cento) da despesa fixada na presente lei, para 

atender a despesas cujas dotações se verifiquem insuficientes. 

§ 1º As solicitações objetivando a abertura de créditos adicionais 

suplementares devem observar o que preconiza o parágrafo único do Art. 29 da Lei 

1.471/2023-PMS, que trata das Diretrizes Orçamentárias para o exercício financeiro 

de 2024. 

§ 2º A autorização de que trata o caput deste artigo não onerará o limite 

nele previsto, quando destinado à conta de recursos vinculados e transferências 

voluntárias, independentemente de ocorrer através da abertura de crédito 

suplementar por anulação, excesso de arrecadação ou superávit financeiro. 

Art. 7º Fica o Poder Executivo autorizado a promover realocação de 

dotação orçamentária de um órgão para outro, de uma categoria de programação para 

outra, ou ainda, de uma categoria econômica para outra, mediante as técnicas de 

remanejamento, transposição e transferência, respectivamente, até o limite de 30% 

(trinta pontos percentuais) da despesa fixada na presente lei, visando atender a 

repriorização na execução de ações e de gastos governamentais, conforme preceitua 

o art. 167, VI, da Constituição Federal. 

§ 1º A autorização de que trata o caput deste artigo se conforma com as 

disposições do artigo Art. 28 da Lei nº. 1.471/2023-PMS, que trata das Diretrizes 

Orçamentárias para o exercício financeiro de 2024. 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



 
ESTADO DO AMAPÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA 
GABINETE DO PREFEITO 

                                                                                                                                                                    Página 8 
 

Art. 8º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operações de crédito, 

ainda que por antecipação da receita orçamentária - ARO, conforme previsto no 

parágrafo 8º, do art. 165 da Constituição Federal e inciso II e parágrafos 2º e 3º do 

art. 7º, da Lei 4.320/64, cuja realização subordina-se às normas da Resolução do 

Senado Federal nº. 43, de 2001, e às restrições impostas pela Lei Complementar nº. 

101, de 2000, conforme seus artigos 29 a 41, parágrafos e incisos respectivos. 

Art. 9º O Poder Executivo estabelecerá normas para a realização da 

despesa, inclusive as medidas necessárias para manter os dispêndios compatíveis 

com a arrecadação da receita, a fim de obter o equilíbrio financeiro preconizado pela 

Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Art. 10 A discriminação da despesa, quanto à sua natureza, far-se-á por 

categoria econômica, grupo e modalidade de aplicação, abrangendo a programação 

do Poder Executivo e do Poder Legislativo. 

Art. 11 Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos a 

partir de 1º de janeiro de 2024. 

Palácio Municipal ROSELINA MATOS, em Santana-AP, 29 de dezembro de 2023. 

 

SEBASTIÃO FERREIRA DA ROCHA 
Prefeito Municipal de Santana 

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08
Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Anexo 01

(Inc.II, §1º, Art.2º)

D E S P E S A R$ R$

DESPESAS CORRENTES

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 187.781.933,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 134.250.539,00

SUB TOTAL 322.032.472,00

38.663.074,00

360.695.546,00TOTAL

SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS 31.067.994,00

SUB TOTAL 31.067.994,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 6.043.996,00

TOTAL 67.416.958,00

RESERVA DO RPPS 30.304.968,00

R E S U M O

DESPESAS CORRENTES 322.032.472,00
DESPESAS DE CAPITAL 31.067.994,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA 36.348.964,00

389.449.430,00TOTAL DE DESPESA

389.449.430,00TOTAL

R E C E I T A R$ R$

RECEITAS CORRENTES
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 58.838.134,00
CONTRIBUIÇÕES 18.466.711,00
RECEITA PATRIMONIAL 20.265.501,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 259.045.630,00
CONTRIBUIÇÕES – INTRA OFSS 23.773.781,00
(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -19.694.211,00

SUB TOTAL 360.695.546,00

360.695.546,00
TOTAL

38.663.074,00SUPERAVIT DO ORCAMENTO CORRENTE

RECEITAS DE CAPITAL
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 28.753.884,00

SUB TOTAL 28.753.884,00

TOTAL 67.416.958,00

R E S U M O

RECEITAS CORRENTES 356.615.976,00

RECEITAS CORRENTES – INTRA OFSS 23.773.781,00

DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE -19.694.211,00

RECEITAS DE CAPITAL 28.753.884,00

TOTAL DE RECEITAS 389.449.430,00

389.449.430,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 1

F.R.-C.A.
SubCategoria

1000.00.0.0 356.615.976,00RECEITAS CORRENTES

1100.00.0.0 58.838.134,00IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA

1110.00.0.0 53.805.035,00IMPOSTOS

1112.00.0.0 3.930.164,00IMPOSTOS SOBRE O PATRIMÔNIO

1112.50.0.0 2.833.582,00IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E
TERRITORIAL URBANA

1112.50.0.1 2.116.816,000.01.500.001.001IPTU-PRINCIPAL

1112.50.0.2 40.179,000.01.500.001.001IPTU-MULTAS JUROS

1112.50.0.3 462.328,000.01.500.001.001IPTU-DIVIDA ATIVA

1112.50.0.4 214.259,000.01.500.001.001IPTU-DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS

1112.53.0.0 1.096.582,00ITBI

1112.53.0.1 1.022.901,000.01.500.001.001ITBI- PRINCIPAL

1112.53.0.2 51.147,000.01.500.001.001ITBI- MULTAS JUROS

1112.53.0.3 16.354,000.01.500.001.001ITBI- DIVIDA ATIVA

1112.53.0.4 6.180,000.01.500.001.001ITBI- DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS

1113.00.0.0 14.756.455,00IMPOSTOS SOBRE A RENDA E PROVENTOS DE
QUALQUER NATUREZA

1113.03.0.0 14.756.455,00IMPOSTO SOBRE A RENDA – RETIDO NA FONTE

1113.03.1.0 9.956.455,00IMPOSTO SOBRE A RENDA – RETIDO NA FONTE –
TRABALHO

1113.03.1.1 9.956.455,000.01.500.001.001IRRF-TRABALHO-PRINCIPAL

1113.03.4.0 4.800.000,00IMPOSTO SOBRE A RENDA – RETIDO NA FONTE –
OUTROS RENDIMENTOS

1113.03.4.1 4.800.000,000.01.500.001.001IRRF-OUTROS RENDIMENTOS-PRINCIPAL

1114.00.0.0 35.118.416,00IMPOSTOS PRODUÇÃO E CIRCULAÇÃO MERCADORIAS E
SERVIÇOS

1114.51.0.0 35.118.416,00IMPOSTOS SOBRE SERVIÇOS

1114.51.1.0 35.118.416,00IMPOSTO SOBRE SERVIÇOS DE QUALQUER NATUREZA –
ISSQN

1114.51.1.1 34.507.966,000.01.500.001.001ISSQN-PRINCIPAL

1114.51.1.2 179.554,000.01.500.001.001ISSQN-MULTAS JUROS

1114.51.1.3 338.254,000.01.500.001.001ISSQN-DIVIDA ATIVA

1114.51.1.4 92.642,000.01.500.001.001ISSQN-DIVIDA ATIVA MULTAS JUROS

1120.00.0.0 5.033.099,00TAXAS

1121.00.0.0 4.385.711,00TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLÍCIA

1121.01.0.0 3.791.680,00TAXAS INSPEÇÃO,CONTR.FISCAL.-PRINCIPAL

1121.01.0.1 3.040.492,000.01.500.001.001TAXAS INSPEÇÃO,CONTR.FISCAL.-PRINCIPAL

1121.01.0.1 261.307,000.01.752.400.000TAXAS INSPEÇÃO,CONTR.FISCAL.-PRINCIPAL

1121.01.0.2 81.406,000.01.500.001.001TAXAS INSPEÇÃO,CONTR.FISCAL.-MULTAS JUROS

1121.01.0.3 361.361,000.01.500.001.001TAXAS INSPEÇÃO,CONTR.FISCAL.-DIVIDA ATIVA

1121.01.0.4 47.114,000.01.500.001.001TAXAS INSPEÇÃO,CONTR.FISCAL.-DIVIDA ATIVA MULTAS
JUROS

1121.50.0.0 594.031,00TAXA DE FISCALIZAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

1121.50.0.1 525.241,000.01.500.001.001TAXA FISCAL.VIGILÂNCIA SANITÁRIA-PRINCIPAL

1121.50.0.2 21.166,000.01.500.001.001TAXA FISCAL.VIGILÂNCIA SANITÁRIA-MULTAS JUROS

1121.50.0.3 40.282,000.01.500.001.001TAXA FISCAL.VIGILÂNCIA SANITÁRIA-DIVIDA ATIVA

1121.50.0.4 7.342,000.01.500.001.001TAXA FISCAL.VIGILÂNCIA SANITÁRIA-DIVIDA ATIVA
MULTAS JUROS

1122.00.0.0 647.388,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

1122.01.0.0 647.388,00TAXAS PELA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS EM GERAL

1122.01.0.1 290.773,000.01.500.001.001TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL-PRINCIPAL

1122.01.0.2 146,000.01.500.001.001TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL-MULTAS JUROS

1122.01.0.2 349.281,000.01.752.400.000TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL-MULTAS JUROS

1122.01.0.3 4.969,000.01.500.001.001TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL-DIVIDA ATIVA

1122.01.0.4 2.219,000.01.500.001.001TAXAS PRESTAÇÃO SERVIÇOS GERAL-DIVIDA ATIVA
MULTAS JUROS

1200.00.0.0 18.466.711,00CONTRIBUIÇÕES

1210.00.0.0 12.870.910,00CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS

1215.00.0.0 12.870.910,00CONTRIBUIÇÕES PARA RPPS

1215.01.0.0 11.546.520,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL

1215.01.1.0 11.546.520,00CONTRIB.SERVIDOR CIVIL ATIVO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 2

F.R.-C.A.
SubCategoria

1215.01.1.1 11.546.520,000.01.800.613.000CONTRIB.SERVIDOR CIVIL ATIVO-PRINCIPAL

1215.03.0.0 1.324.390,00CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL – PARCELAMENTOS

1215.03.0.1 1.239.253,000.01.800.613.000CONTRIB.SERV.CIVIL-PARCELAMENTOS-PRINCIPAL

1215.03.0.2 85.137,000.01.800.613.000CONTRIB.SERV.CIVIL-PARCELAMENTOS-MULTAS JUROS

1240.00.0.0 5.595.801,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1241.00.0.0 5.595.801,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1241.50.0.0 5.595.801,00CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE
ILUMINAÇÃO PÚBLICA

1241.50.0.1 5.595.801,000.01.751.001.001CONTRIB.SERV.ILUM.PÚBLICA-PRINCIPAL

1300.00.0.0 20.265.501,00RECEITA PATRIMONIAL

1320.00.0.0 20.265.501,00VALORES MOBILIÁRIOS

1321.00.0.0 20.265.501,00JUROS E CORREÇÕES MONETÁRIAS

1321.01.0.0 16.441.317,00REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS

1321.01.0.1 8.317.760,000.01.500.001.001REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL

1321.01.0.1 309.632,000.01.540.253.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL

1321.01.0.1 9.340,000.01.550.200.002REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL

1321.01.0.1 55.802,000.01.552.221.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL

1321.01.0.1 2.928.898,000.01.600.311.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL

1321.01.0.1 1.069.297,000.01.601.311.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL

1321.01.0.1 191.588,000.01.669.511.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL

1321.01.0.1 9.000,000.01.752.400.000REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL

1321.01.0.1 3.550.000,000.01.960.001.001REMUNERAÇÃO DE DEPÓSITOS BANCÁRIOS – PRINCIPAL

1321.04.0.0 3.824.184,00REMUN.RECURSOS REGIME PRÓPRIO PREVIDÊNCIA
SOCIAL-RPPS

1321.04.0.1 880.277,000.01.800.611.001REMUN.RECUR.REGIME PRÓPRIO
PREVID.SOCIAL-RPPS-PRINCIPAL

1321.04.0.1 2.943.907,000.01.802.611.001REMUN.RECUR.REGIME PRÓPRIO
PREVID.SOCIAL-RPPS-PRINCIPAL

1700.00.0.0 259.045.630,00TRANSFERÊNCIAS CORRENTES

1710.00.0.0 103.880.903,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

1711.00.0.0 47.599.625,00TRANSFERÊNCIAS DECORRENTES DE PARTICIPAÇÃO
NA RECEITA DA UNI

1711.51.0.0 47.591.405,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS – FPM

1711.51.1.0 44.301.405,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DOS
MUNICÍPIOS – COTA ME

1711.51.1.1 44.301.405,000.01.500.001.001COTA-PARTE FPM-COTA MESAL - PRINCIPAL

1711.51.2.0 3.290.000,00COTA-PARTE DO FUNDO DE PARTICIPAÇÃO DO
MUNICÍPIOS – COTAS EX

1711.51.2.1 3.290.000,000.01.500.001.001COTA-PARTE FPM-COTAS EXTRAORDINÁRIA- PRINCIPAL

1711.52.0.0 8.220,00COTA-PARTE DO IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE
TERRITORIAL RURAL

1711.52.0.1 8.220,000.01.500.001.001COTA-PARTE ITR- PRINCIPAL

1712.00.0.0 1.070.325,00TRANSF.COMPENS.FINANC.EXPL.RECURSOS NATURAIS

1712.51.0.0 213.038,00COTA-PARTE COMPENS.FINANC.EXPL.RECURSOS
MINERAIS CFEM

1712.51.0.1 213.038,000.01.708.001.708COTA-PARTE COMPENS.FINANC.EXPL.RECUR.MINERAIS
CFEM-PRINCIPAL

1712.52.0.0 857.287,00COTA-PARTE COMPENSAÇÃO FINANCEIRA PRODUÇÃO
PETRÓLEO

1712.52.4.0 857.287,00COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP

1712.52.4.1 857.287,000.01.500.001.001COTA-PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETRÓLEO – FEP
– PRINCIPAL

1713.00.0.0 48.274.282,00TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE –
SUS 

1713.50.0.0 48.274.282,00TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
MANUTENÇÃO

1713.50.1.0 37.688.924,00TRANSF.SUS-FUNDO A FUNDO - BLOCO DE
MANUTENÇÃO

1713.50.1.1 7.836.887,000.01.600.300.000TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO
PRIMÁRIA-PRINCIPAL

1713.50.1.1 759.343,000.01.600.300.002TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO
PRIMÁRIA-PRINCIPAL

1713.50.1.1 627.795,000.01.600.300.052TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO
PRIMÁRIA-PRINCIPAL

1713.50.1.1 14.574.570,000.01.600.300.501TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 3

F.R.-C.A.
SubCategoria

PRIMÁRIA-PRINCIPAL

1713.50.1.1 7.104.240,000.01.604.300.003TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO
PRIMÁRIA-PRINCIPAL

1713.50.1.1 6.786.089,000.01.605.300.605TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUTENÇÃO- ATENÇÃO
PRIMÁRIA-PRINCIPAL

1713.50.2.0 6.966.757,00TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

1713.50.2.1 266.175,000.01.600.300.009TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO
ESPECIALIZADA-PRINCIPAL

1713.50.2.1 6.700.582,000.01.600.300.020TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO
ESPECIALIZADA-PRINCIPAL

1713.50.3.0 2.872.485,00TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÂNCIA EM
SAÚDE

1713.50.3.1 140.000,000.01.600.300.011TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÂNCIA EM
SAÚDE-PRINCIPAL

1713.50.3.1 632.713,000.01.600.300.030TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÂNCIA EM
SAÚDE-PRINCIPAL

1713.50.3.1 74.892,000.01.600.300.035TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÂNCIA EM
SAÚDE-PRINCIPAL

1713.50.3.1 2.024.880,000.01.604.300.004TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-VIGILÂNCIA EM
SAÚDE-PRINCIPAL

1713.50.4.0 746.116,00TRANSF.SUS- BLOCO MANUTENÇÃO-ASSISTÊNCIA
FARMACÊUTICA

1713.50.4.1 746.116,000.01.600.300.013TRANSF.SUS- BLOCO
MANUT.-ASSIST.FARMACÊUTICA-PRINCIPAL

1714.00.0.0 2.662.856,00TRANSF.RECURSOS FUNDO NAC.DESENVOLVIMENTO
EDUCAÇÃO-FNDE  

1714.50.0.0 775.685,00TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO

1714.50.0.1 775.685,000.01.550.200.002TRANSFERÊNCIAS DO SALÁRIO-EDUCAÇÃO – PRINCIPAL

1714.52.0.0 1.686.065,00TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA-
PNAE

1714.52.0.1 1.686.065,000.01.552.200.001TRANSF.PROGRAMA NACIONAL ALIMENTAÇÃO ESCOLA-
PNAE-PRINCIPAL

1714.53.0.0 201.106,00TRANSF.PROG.NACIONAL APOIOTRANSPORTE DO
ESCOLAR – PNATE

1714.53.0.1 201.106,000.01.553.200.005TRANSF.PROG.NACIONAL
APOIOTRANSP.ESCOLAR-PNATE-PRINCIPAL

1716.00.0.0 4.273.815,00TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS

1716.50.0.0 4.273.815,00TRANSF.RECURSOS FUNDO NACIONAL ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS

1716.50.0.1 740.169,000.01.660.500.000TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL

1716.50.0.1 421.803,000.01.660.500.001TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL

1716.50.0.1 111.843,000.01.660.500.101TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL

1716.50.0.1 3.000.000,000.01.706.500.000TRANSF.RECUR.FUNDO NAC.ASSISTÊNCIA
SOCIAL-FNAS-PRINCIPAL

1717.00.0.0 TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES

1717.99.0.0 OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO ENTIDADES

1717.99.0.1 0.01.700.100.002OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO
ENTIDADES-PRINCIPAL

1717.99.0.1 0.01.700.100.023OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO
ENTIDADES-PRINCIPAL

1717.99.0.1 0.01.700.100.025OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO
ENTIDADES-PRINCIPAL

1717.99.0.1 0.01.706.100.042OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO
ENTIDADES-PRINCIPAL

1719.00.0.0 OUTRAS TRANSFERÊNCIAS RECURSOS UNIÃO E DE
SUAS ENTIDADES

1719.58.0.0 TRANSF.OBRIG.LEI COMPLEMENTAR Nº 176/2020

1719.58.0.1 0.01.500.001.001TRANSF.OBRIG.LEI COMPLEMENTAR Nº
176/2020-PRINCIPAL

1720.00.0.0 68.231.804,00TRANSFERÊNCIAS ESTADOS  DISTRITO FEDERAL E DE
SUAS ENTIDADES

1721.00.0.0 50.873.716,00PARTICIPAÇÃO NA RECEITA DOS ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL

1721.50.0.0 40.157.193,00COTA-PARTE DO ICMS

1721.50.0.1 40.157.193,000.01.500.001.001COTA-PARTE DO ICMS – PRINCIPAL

1721.51.0.0 10.400.000,00COTA-PARTE DO IPVA

1721.51.0.1 10.400.000,000.01.500.001.001COTA-PARTE DO IPVA – PRINCIPAL

1721.52.0.0 314.237,00COTA-PARTE DO IPI – MUNICÍPIOS

1721.52.0.1 314.237,000.01.500.001.001COTA-PARTE DO IPI – MUNICÍPIOS – PRINCIPAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 4

F.R.-C.A.
SubCategoria

1721.53.0.0 2.286,00COTA-PARTE CONTRIBUIÇÃO INTERVENÇÃO DOMÍNIO
ECONÔMICO

1721.53.0.1 2.286,000.01.750.001.001COTA-PARTE CONTRIB.INTERV.DOMÍNIO
ECONÔMICO-PRINCIPAL

1723.00.0.0 1.307.660,00TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE –
SUS

1723.50.0.0 1.307.660,00TRANSFERÊNCIAS RECURSOS SISTEMA ÚNICO SAÚDE –
SUS

1723.50.0.1 1.307.660,000.01.621.300.104TRANSF.RECURSOS SISTEMA ÚNICO
SAÚDE-SUS-PRINCIPAL

1724.00.0.0 15.213.188,00TRANSF.CONVÊNIOS ESTADOS E DF ENTIDADES

1724.99.0.0 15.213.188,00OUTRAS TRANSF.CONV.ESTADOS E DF E ENTIDADES

1724.99.0.1 0.01.701.100.023OUTRAS TRANSF.CONV.ESTADOS E DF E
ENTIDADES-PRINCIPAL

1724.99.0.1 15.213.188,000.01.701.100.024OUTRAS TRANSF.CONV.ESTADOS E DF E
ENTIDADES-PRINCIPAL

1729.00.0.0 837.240,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DOS ESTADOS E DISTRITO
FEDERAL

1729.51.0.0 837.240,00TRANSFERÊNCIAS DE ESTADOS DESTINADAS À
ASSISTÊNCIA SOCIAL

1729.51.0.1 837.240,000.01.661.500.001TRANS.ESTADOS  ASSISTÊNCIA SOCIAL – PRINCIPAL

1750.00.0.0 86.932.923,00TRANSFERÊNCIAS DE OUTRAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS

1751.00.0.0 86.932.923,00TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO
DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDEB

1751.50.0.0 86.932.923,00TRANSF.RECURSOS FUNDO MANUTENÇÃO
DESENVOL.EDUCAÇÃO-FUNDEB

1751.50.0.1 86.932.923,000.01.540.250.000TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO
FUNDEB-PRINCIPAL

1900.00.0.0 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1920.00.0.0 INDENIZAÇÕES, RESTITUIÇÕES E RESSARCIMENTOS

1923.00.0.0 RESSARCIMENTOS

1923.99.0.0 OUTROS RESSARCIMENTOS

1923.99.0.1 0.01.500.001.001OUTROS RESSARCIMENTOS – PRINCIPAL

2000.00.0.0 28.753.884,00RECEITAS DE CAPITAL

2400.00.0.0 28.753.884,00TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL

2410.00.0.0 28.753.884,00TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO E DE SUAS ENTIDADES

2411.00.0.0 10.855.019,00TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO SISTEMA ÚNICO
DE SAÚDE – SUS

2411.50.0.0 10.855.019,00TRANSF.RECURSOS-SUS-FUNDO A FUNDO – BLOCO DE
MANUTENÇÃO

2411.50.1.0 8.758.019,00TRANSF.RECUR.-SUS-BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO
PRIMÁRIA

2411.50.1.1 8.204.551,000.01.601.300.001TRANSF.-SUS-BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO
PRIMÁRIA-PRINCIPAL

2411.50.1.1 553.468,000.01.601.300.600TRANSF.-SUS-BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO
PRIMÁRIA-PRINCIPAL

2411.50.2.0 2.097.000,00TRANSF.-SUS-BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO
ESPECIALIZADA

2411.50.2.1 1.000.000,000.01.601.300.001TRANSF.-SUS-BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO
ESPECIAL.-PRINCIPAL

2411.50.2.1 1.097.000,000.01.601.300.601TRANSF.-SUS-BLOCO MANUTENÇÃO-ATENÇÃO
ESPECIAL.-PRINCIPAL

2414.00.0.0 17.898.865,00TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS DA UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES 

2414.99.0.0 17.898.865,00OUTRAS TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIOS UNIÃO E DE
SUAS ENTIDADES

2414.99.0.1 1.998.542,000.01.700.100.045OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES-PRINCIPAL

2414.99.0.1 1.988.851,000.01.700.100.046OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES-PRINCIPAL

2414.99.0.1 2.005.472,000.01.700.100.047OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES-PRINCIPAL

2414.99.0.1 2.940.000,000.01.700.100.048OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES-PRINCIPAL

2414.99.0.1 1.080.000,000.01.700.100.049OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES-PRINCIPAL

2414.99.0.1 2.886.000,000.01.700.100.050OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES-PRINCIPAL

2414.99.0.1 5.000.000,000.01.700.100.052OUTRAS TRANSF.CONVÊNIOS UNIÃO E DE SUAS
ENTIDADES-PRINCIPAL

9000.00.0.0 -19.694.211,00(R) DEDUCOES DA RECEITA

9500.00.0.0 -19.694.211,00(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -19.694.211,00(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Código Especificação Desdobramento Fonte

Categoria

Econômica

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 02

RECEITAS SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS

Page 5

F.R.-C.A.
SubCategoria

9510.00.0.0 -19.694.211,00(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

9510.00.0.0 -19.694.211,000.01.500.001.001(R) DEDUÇÕES DO FUNDEB

Total das Receitas (exceto Intra-Orçamentárias) 365.675.649,00

7000.00.0.0 RECEITAS CORRENTES – INTRA OFSS 23.773.781,00
7200.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES – INTRA OFSS 23.773.781,00
7210.00.0.0 CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS – INTRA OFSS 23.773.781,00
7215.00.0.0 CONTRIB.REGIMES PRÓPRIOS PREVID.SISTEMA PROT.SOCIAL-INTRA23.773.781,00
7215.02.0.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL – SERVIDOR CIVIL – INTRA OFSS 18.460.395,00
7215.02.1.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL – SERVIDOR CIVIL ATIVO – INTRA OFSS 18.460.395,00
7215.02.1.1 CONTRIB.PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO-PRINCIPAL 18.460.395,000.01.800.612.000

7215.51.0.0 CONTRIBUIÇÃO PATRONAL – PARCELAMENTOS – INTRA OFSS 5.313.386,00
7215.51.1.0 CONTRIB.PATRONAL-SERVIDOR CIVIL ATIVO-PARCELAMENTOS-INTRA 5.313.386,00
7215.51.1.1 CONTRIB.PATRONAL-SERV.CIVIL ATIVO-PARCEL-PRINCIPAL 4.971.822,000.01.800.600.000

7215.51.1.2 CONTRIB.PATRONAL-SERV.CIVIL ATIVO-PARCEL-MULTAS JUROS 341.564,000.01.800.612.000

Total das Receitas (Intra-Orçamentárias) 23.773.781,00

TOTALIZAÇÃO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONOMICA

360.695.546,00RECEITA CORRENTE

28.753.884,00RECEITA DE CAPITAL

Total Geral das Receitas 389.449.430,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

01 GABINETE DO PREFEITO

Operação Especial

04 Administração 1.031.829,00 1.031.829,00

122 Administração Geral 1.031.829,00 1.031.829,0004

0001 1.031.829,00 1.031.829,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

1.031.829,0004.122.0001.2003.0000 1.031.829,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO
PREFEITO

0,00 1.031.829,00TOTAL 1.031.829,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

02 GABINETE DO VICE-PREFEITO

Operação Especial

04 Administração 376.000,00 376.000,00

122 Administração Geral 376.000,00 376.000,0004

0001 376.000,00 376.000,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

376.000,0004.122.0001.2004.0000 376.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO
GABINETE VICE PREFEITO

0,00 376.000,00TOTAL 376.000,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

Operação Especial

04 Administração 1.315.793,00 1.315.793,00

122 Administração Geral 1.305.793,00 1.305.793,0004

0001 1.305.793,00 1.305.793,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

1.305.793,0004.122.0001.2006.0000 1.305.793,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA

124 Controle Interno 10.000,00 10.000,0004

0004 10.000,00 10.000,0004 124 CONTROLE, EXECUÇÃO E TRANSPARÊNCIA
MUNICIPAL

10.000,0004.124.0004.2611.0000 10.000,00MONITORAMENTO DOS ATOS DE GESTÃO E PORTAL
DA TRANSPARENCIA

0,00 1.315.793,00TOTAL 1.315.793,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 4

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

Operação Especial

04 Administração 8.180.531,00 8.180.531,00

122 Administração Geral 8.180.531,00 8.180.531,0004

0001 8.180.531,00 8.180.531,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

8.180.531,0004.122.0001.2144.0000 8.180.531,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMASC

08 Assistência Social 5.725.684,00 5.725.684,00

241 Assistência ao Idoso 5.000,00 5.000,0008

0020 5.000,00 5.000,0008 241 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À
POBREZA

5.000,0008.241.0020.2053.0000 5.000,00PROMOÇÃO DOS DIREITOS DO IDOSO NO MUNICIPIO

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 95.541,00 95.541,0008

0019 60.541,00 60.541,0008 243 PROMOÇÃO E PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS,
ADOLESCENTES E FAMÍLIAS

60.541,0008.243.0019.2040.2040 60.541,00PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO
INFANTIL

0020 35.000,00 35.000,0008 243 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À
POBREZA

35.000,0008.243.0020.2665.0000 35.000,00MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CONSELHO
TUTELAR

244 Assistência Comunitária 5.625.143,00 5.625.143,0008

0017 3.113.150,00 3.113.150,0008 244 GESTÃO DO SUAS

3.113.150,0008.244.0017.2041.0000 3.113.150,00APRIMORAMENTO  DA GESTÃO DO SUAS

0019 356.856,00 356.856,0008 244 PROMOÇÃO E PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS,
ADOLESCENTES E FAMÍLIAS

356.856,0008.244.0019.2622.0000 356.856,00PROMOÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

0020 2.155.137,00 2.155.137,0008 244 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À
POBREZA

2.500,0008.244.0020.2034.0000 2.500,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA
ASSISTENCIA

72.460,0008.244.0020.2616.0000 72.460,00GESTÃO DA BOLSA FAMILIA

664.122,0008.244.0020.2617.0000 664.122,00SERVIÇO DE PROTEÇÃO BÁSICA NO
MUNICÍPIO(GESTÃO DO CRAS-PAIF-SCFV-SERV.BAS.
EM DOMIC. PESSOAS DEF E IDOSAS)

71.230,0008.244.0020.2618.0000 71.230,00SERVIÇO DE MÉDIA COMPLEXIDADE NO MUNICÍPIO
DE SANTANA

10.000,0008.244.0020.2666.0000 10.000,00AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE
SANTANA

350.000,0008.244.0020.2667.0000 350.000,00SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO POR ENTIDADES E
ABRIGOS

837.240,0008.244.0020.2750.0000 837.240,00GESTÃO DO FEAS

97.585,0008.244.0020.2751.0000 97.585,00SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

40.000,0008.244.0020.2752.0000 40.000,00GESTÃO DO CENTRO POP

5.000,0008.244.0020.2753.0000 5.000,00SERVIÇO DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL

5.000,0008.244.0020.2755.0000 5.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA

0,00 13.906.215,00TOTAL 13.906.215,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 5

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Operação Especial

04 Administração 20.000,00 27.998.286,00 28.018.286,00

122 Administração Geral 20.000,00 27.998.286,00 28.018.286,0004

0001 20.000,00 27.998.286,00 28.018.286,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

20.000,0004.122.0001.1012.1012 20.000,00MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA

10.942.125,0004.122.0001.2017.0000 10.942.125,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DA SEMAD

17.035.161,0004.122.0001.2018.0000 17.035.161,00GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

10.500,0004.122.0001.2662.0000 10.500,00ELABORAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

10.500,0004.122.0001.2664.0000 10.500,00CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

20.000,00 27.998.286,00TOTAL 28.018.286,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 6

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Operação Especial

10 Saúde 87.365.674,00 87.365.674,00

122 Administração Geral 11.273.243,00 11.273.243,0010

0016 11.273.243,00 11.273.243,0010 122 GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

8.982.243,0010.122.0016.2108.0000 8.982.243,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMSA

2.291.000,0010.122.0016.2111.0000 2.291.000,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO CONSELHO
MUNICIPAL

301 Atenção Básica 55.788.332,00 55.788.332,0010

0016 55.788.332,00 55.788.332,0010 301 GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

11.527.204,0010.301.0016.2088.0000 11.527.204,00MANUTENÇÃO DO PROG.AGENTES COMUNITÁRIO DE
SAÚDE - PACS

500.000,0010.301.0016.2112.0000 500.000,00MANUTENÇÃO DO PROPRAMA MAIS MÉDICOS

36.331.039,0010.301.0016.2118.0000 36.331.039,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA
DE SAÚDE

7.430.089,0010.301.0016.2122.0000 7.430.089,00MANUTENÇÃO ESTRATÉGICA DA SAÚDE DA FAMILIA -
ESF/ESB

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 10.064.318,00 10.064.318,0010

0016 10.064.318,00 10.064.318,0010 302 GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

1.232.393,0010.302.0016.2048.0000 1.232.393,00MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES
ODONTOLOGICAS - CEO

967.579,0010.302.0016.2109.0000 967.579,00MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO
PSICOSSOCIAL- CAPS

1.424.885,0010.302.0016.2110.0000 1.424.885,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU

6.439.461,0010.302.0016.2145.0000 6.439.461,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.805.292,00 1.805.292,0010

0016 1.805.292,00 1.805.292,0010 303 GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

1.805.292,0010.303.0016.2121.0000 1.805.292,00MANUTENÇÃO DE SUPORTE PROFILÁTICO E
TERAPÊUTICO.

304 Vigilância Sanitária 638.143,00 638.143,0010

0016 638.143,00 638.143,0010 304 GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

638.143,0010.304.0016.2115.0000 638.143,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA
SANITÁRIA

305 Vigilância Epidemiológica 7.750.346,00 7.750.346,0010

0016 7.750.346,00 7.750.346,0010 305 GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

7.750.346,0010.305.0016.2680.0000 7.750.346,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA
EPIDEMIOLÓGICA

306 Alimentação e Nutrição 46.000,00 46.000,0010

0016 46.000,00 46.000,0010 306 GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

46.000,0010.306.0016.2161.0000 46.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E
NUTRIÇÃO.

0,00 87.365.674,00TOTAL 87.365.674,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 7

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

07 SECRETARIA MUN.ESPECIAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

Operação Especial

04 Administração 7.179.490,00 7.179.490,00

121 Planejamento e Orçamento 5.000,00 5.000,0004

0013 5.000,00 5.000,0004 121 GESTÃO ESTRATÉGICA

5.000,0004.121.0013.2015.0000 5.000,00GESTÃO DO GEOPROCESSAMENTO DO MUNICIPIO

122 Administração Geral 4.824.490,00 4.824.490,0004

0001 4.824.490,00 4.824.490,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

5.000,0004.122.0001.2002.0000 5.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR

4.819.490,0004.122.0001.2011.0000 4.819.490,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SEMGOV

131 Comunicação Social 2.350.000,00 2.350.000,0004

0013 2.350.000,00 2.350.000,0004 131 GESTÃO ESTRATÉGICA

2.350.000,0004.131.0013.2016.0000 2.350.000,00GESTÃO DA COMUNICAÇÃO

06 Segurança Pública 60.500,00 60.500,00

182 Defesa Civil 60.500,00 60.500,0006

0001 60.500,00 60.500,0006 182 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

60.500,0006.182.0001.2023.0000 60.500,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

0,00 7.239.990,00TOTAL 7.239.990,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 8

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS

Operação Especial

04 Administração 4.018.376,00 4.018.376,00

122 Administração Geral 4.018.376,00 4.018.376,0004

0001 4.018.376,00 4.018.376,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

4.018.376,0004.122.0001.2051.0000 4.018.376,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMOP

15 Urbanismo 27.553.166,00 27.553.166,00

451 Infra-Estrutura Urbana 17.898.865,00 17.898.865,0015

0008 17.898.865,00 17.898.865,0015 451 CIDADE ORGANIZADA E DEMOCRÁTICA

3.987.393,0015.451.0008.2694.0000 3.987.393,00PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E
AVENIDAS

13.911.472,0015.451.0008.2695.0000 13.911.472,00CONSTRUÇÃO E REFORMA DE OBRAS PÚBLICAS
MUNICIPAIS

452 Serviços  Urbanos 9.654.301,00 9.654.301,0015

0008 9.654.301,00 9.654.301,0015 452 CIDADE ORGANIZADA E DEMOCRÁTICA

4.056.400,0015.452.0008.2087.0000 4.056.400,00MANUTENÇÃO URBANÍSTICA DO MUNICÍPIO DE
SANTANA - Capina, limpeza, Canais

5.597.901,0015.452.0008.2090.0000 5.597.901,00GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

17 Saneamento 15.274.238,00 15.274.238,00

512 Saneamento Básico Urbano 15.274.238,00 15.274.238,0017

0008 15.274.238,00 15.274.238,0017 512 CIDADE ORGANIZADA E DEMOCRÁTICA

15.274.238,0017.512.0008.2086.0000 15.274.238,00GESTÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO DO
MUNICÍPIO.

0,00 46.845.780,00TOTAL 46.845.780,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 9

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

10 SECRETARIA MUNIC.MEIO AMBIENTE, DESENVOL E HABITAÇÃO

Operação Especial

04 Administração 2.597.586,00 2.597.586,00

122 Administração Geral 2.592.086,00 2.592.086,0004

0001 2.592.086,00 2.592.086,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2.592.086,0004.122.0001.2095.0000 2.592.086,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMDUH

125 Normatização e Fiscalização 5.500,00 5.500,0004

0008 5.500,00 5.500,0004 125 CIDADE ORGANIZADA E DEMOCRÁTICA

5.500,0004.125.0008.2660.0000 5.500,00REGULARIZAÇÃO, FISCALIZAÇÃO DE CONTROLE
URBANO E GESTÃO TERRITORIAL.

16 Habitação 21.000,00 21.000,00

127 Ordenamento Territorial 5.500,00 5.500,0016

0012 5.500,00 5.500,0016 127 DESENVOLVIMENTO URBANO, GESTÃO INTELIGENTE
E CIDADE FUNCIONAL

5.500,0016.127.0012.2102.0000 5.500,00DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS URBANAS

482 Habitação Urbana 15.500,00 15.500,0016

0011 5.000,00 5.000,0016 482 MORAR LEGAL, VIVER MELHOR

5.000,0016.482.0011.2661.0000 5.000,00GESTÃO DE HABITAÇÃO

0012 10.500,00 10.500,0016 482 DESENVOLVIMENTO URBANO, GESTÃO INTELIGENTE
E CIDADE FUNCIONAL

10.500,0016.482.0012.2076.0000 10.500,00GESTÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

18 Gestão Ambiental 26.000,00 26.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 10.500,00 10.500,0018

0014 10.500,00 10.500,0018 541 GESTÃO AMBIENTAL, CIDADE LIMPA E SAUDAVEL

10.500,0018.541.0014.2052.0000 10.500,00EDUCAÇÃO AMBIETANL E SUSTENTABILIDADE

542 Controle Ambiental 15.500,00 15.500,0018

0014 15.500,00 15.500,0018 542 GESTÃO AMBIENTAL, CIDADE LIMPA E SAUDAVEL

15.500,0018.542.0014.2150.0000 15.500,00GESTÃO AMBIENTAL

0,00 2.644.586,00TOTAL 2.644.586,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 10

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

11 SECRETARIA MUNIC.DE DESENVOLV ECONÔMICO E ECON SOLIDÁRIA

Operação Especial

04 Administração 1.117.440,00 1.117.440,00

122 Administração Geral 1.117.440,00 1.117.440,0004

0001 1.117.440,00 1.117.440,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

1.117.440,0004.122.0001.2072.0000 1.117.440,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DA SEMDES

20 Agricultura 11.000,00 11.000,00

605 Abastecimento 5.500,00 5.500,0020

0009 5.500,00 5.500,0020 605 SANTANA FORTE

5.500,0020.605.0009.2656.0000 5.500,00GESTÃO DE FEIRAS, MERCADO MUNICIPAL E
TERMINAL PESQUEIRO

608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 5.500,00 5.500,0020

0009 5.500,00 5.500,0020 608 SANTANA FORTE

5.500,0020.608.0009.2657.0000 5.500,00GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

23 Comércio e Serviços 6.050,00 6.050,00

691 Promoção Comercial 6.050,00 6.050,0023

0009 6.050,00 6.050,0023 691 SANTANA FORTE

6.050,0023.691.0009.2658.0000 6.050,00GESTÃO E FOMENTO DO COMÉRCIO, INDUSTRIA,
EMPREENDEDORISMO E ECONOMIA SOLIDÁRIA

0,00 1.134.490,00TOTAL 1.134.490,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 11

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

12 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

Operação Especial

04 Administração 4.678.667,00 4.678.667,00

122 Administração Geral 4.678.667,00 4.678.667,0004

0001 4.678.667,00 4.678.667,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

21.000,0004.122.0001.2009.0000 21.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON

4.657.667,0004.122.0001.2105.0000 4.657.667,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DA
PROCURADORIA

0,00 4.678.667,00TOTAL 4.678.667,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 12

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

13 INSTITUTO DE PREVIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SANTANA

Operação Especial

09 Previdência Social 10.163.907,00 10.163.907,00

271 Previdência Básica 10.163.907,00 10.163.907,0009

0007 10.163.907,00 10.163.907,0009 271 GESTÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

2.943.907,0009.271.0007.2128.0000 2.943.907,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SANTANA PREV (
TAXA Adm 3% )

7.220.000,0009.271.0007.2129.0000 7.220.000,00MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

99 Reserva de Contingência 30.304.968,00 30.304.968,00

997 Reserva do RPPS 30.304.968,0099 30.304.968,00

0007 30.304.968,0099 997 30.304.968,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

99.997.0007.2997.0000 30.304.968,0030.304.968,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA RPPS

0,00 10.163.907,00TOTAL 40.468.875,0030.304.968,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 13

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

14 SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE DE TRÂNSITO

Operação Especial

04 Administração 2.832.759,00 2.832.759,00

122 Administração Geral 2.832.759,00 2.832.759,0004

0001 2.832.759,00 2.832.759,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2.832.759,0004.122.0001.2131.0000 2.832.759,00MANUTENÇÃO DAS ATIVDADES ADMINISTRITIVAS DA
STTRANS

15 Urbanismo 775.212,00 775.212,00

451 Infra-Estrutura Urbana 775.212,00 775.212,0015

0006 775.212,00 775.212,0015 451 TRÂNSITO INTELIGENTE, SEGURO E ORGANIZADO
COM RESPEITO À VIDA

775.212,0015.451.0006.2693.0000 775.212,00ENGENHARIA DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E
TRANSPORTE DE SANTANA

26 Transporte 369.500,00 369.500,00

782 Transporte Rodoviário 369.500,00 369.500,0026

0006 369.500,00 369.500,0026 782 TRÂNSITO INTELIGENTE, SEGURO E ORGANIZADO
COM RESPEITO À VIDA

11.000,0026.782.0006.2132.0000 11.000,00PROMOÇÃO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO

358.500,0026.782.0006.2133.0000 358.500,00PROMOÇÃO DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO DO
MUNICIPIO

0,00 3.977.471,00TOTAL 3.977.471,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 14

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

15 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Operação Especial

04 Administração 2.854.750,003.591.106,00 6.445.856,00

122 Administração Geral 2.253.510,00 2.253.510,0004

0001 2.253.510,00 2.253.510,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2.253.510,0004.122.0001.2025.0000 2.253.510,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SEMFAZ

123 Administração Financeira 3.591.106,0004 3.591.106,00

0003 3.591.106,0004 123 3.591.106,00PROMOÇÃO, DEFESA E ATO JURÍDICO DE
INTERESSE COLETIVO MUNICIPAL

04.123.0003.0001.0000 3.591.106,003.591.106,00CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO
DO SERVIDOR PÚBLICO.

129 Administração de Receitas 601.240,00 601.240,0004

0005 601.240,00 601.240,0004 129 MODERNIZAÇÃO E APRIMORAMENTO FAZENDÁRIO

2.500,0004.129.0005.2030.0000 2.500,00MANUTENÇÃO DAS CONTAS E GESTÃO FINANCEIRA

50.000,0004.129.0005.2032.0000 50.000,00IMPLEMENTAÇÃO DE REFINACIAMENTO DE DÉBITO
COM O MUNICÍPIO - REFIS - PROMOVER E
LNSTITUCIONALIZAR A EDUCAÇÃO FISCAL PARA

2.500,0004.129.0005.2033.0000 2.500,00GESTÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL -
PEFM

546.240,0004.129.0005.2200.0000 546.240,00APRIMORAMENTO DA FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA E
FISCAL

28 Encargos Especiais 10.005.129,00 10.005.129,00

846 Outros Encargos Especiais 10.005.129,0028 10.005.129,00

0003 10.005.129,0028 846 10.005.129,00PROMOÇÃO, DEFESA E ATO JURÍDICO DE
INTERESSE COLETIVO MUNICIPAL

28.846.0003.0003.0000 10.005.129,0010.005.129,00GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA.

0,00 2.854.750,00TOTAL 16.450.985,0013.596.235,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 15

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

16 FUNDAÇÃO DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA

Operação Especial

04 Administração 680.842,00 680.842,00

122 Administração Geral 680.842,00 680.842,0004

0001 680.842,00 680.842,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

605.260,0004.122.0001.2614.0000 605.260,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SANCULT

75.582,0004.122.0001.2696.0000 75.582,00MANUT. ADM. DO FUNDO DE CULTURA DE SANTANA

13 Cultura 581.798,00 581.798,00

392 Difusão Cultural 581.798,00 581.798,0013

0010 581.798,00 581.798,0013 392 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO,
CULTURAL, DESPORTO E LAZER

5.000,0013.392.0010.2136.0000 5.000,00TEATRO MUNICIPAL

566.298,0013.392.0010.2139.0000 566.298,00PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E
ARTÍSTICAS

10.500,0013.392.0010.2615.0000 10.500,00CALENDÁRIO DAS FESTIVIDADES DO MUNICIPIO DE
SANTANA

0,00 1.262.640,00TOTAL 1.262.640,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 16

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Operação Especial

12 Educação 180.000,00 114.481.442,00 114.661.442,00

122 Administração Geral 24.343.889,00 24.343.889,0012

0015 24.343.889,00 24.343.889,0012 122 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

24.343.889,0012.122.0015.2059.0000 24.343.889,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DA
SEME

128 Formação de Recursos Humanos 200.000,00 200.000,0012

0015 200.000,00 200.000,0012 128 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

200.000,0012.128.0015.2624.0000 200.000,00FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

306 Alimentação e Nutrição 1.741.867,00 1.741.867,0012

0015 1.741.867,00 1.741.867,0012 306 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

1.741.867,0012.306.0015.2060.0000 1.741.867,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE
ALIMENTAÇÃO NA ESCOLA - PNAE

361 Ensino Fundamental 80.000,00 57.815.840,00 57.895.840,0012

0015 80.000,00 57.815.840,00 57.895.840,0012 361 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

80.000,0012.361.0015.1009.0000 80.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE
UNIDADES ESCOLARES

201.106,0012.361.0015.2061.0000 201.106,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DO
TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE

785.025,0012.361.0015.2063.0000 785.025,00MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

32.714.577,0012.361.0015.2066.0000 32.714.577,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 1° AO 9°
ANO FUNDEB 70%

24.083.132,0012.361.0015.2070.0000 24.083.132,00MANUTENÇÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL  1° AO 9°  
FUNDEB 30%

32.000,0012.361.0015.2080.0000 32.000,00MANUTENÇÃO ADM DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

363 Ensino Profissional 50.000,00 50.000,0012

0015 50.000,00 50.000,0012 363 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

50.000,0012.363.0015.1999.0000 50.000,00CONCURSO PÚBLICO

364 Ensino Superior 185.000,00 185.000,0012

0015 185.000,00 185.000,0012 364 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

45.000,0012.364.0015.2065.0000 45.000,00MANUTENÇÃO ADM. DO POLO UNIVERSIDADE - UAB

140.000,0012.364.0015.2146.0000 140.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO
FINANCEIRO ÀS ESCOLAS MUNICIPAIS - PAFEM

365 Educação Infantil 50.000,00 22.834.846,00 22.884.846,0012

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 17

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Operação Especial

0015 50.000,00 22.834.846,00 22.884.846,0012 365 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

11.799.423,0012.365.0015.2067.0000 11.799.423,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRE - FUNDEB
70%

6.245.000,0012.365.0015.2071.0000 6.245.000,00MANUTENÇÃO  DO ENSINO INFANTIL - PRE - FUNDEB
30%

3.126.000,0012.365.0015.2083.0000 3.126.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE -
FUNDEB 70%

1.664.423,0012.365.0015.2093.0000 1.664.423,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE -
FUNDEB 30%

50.000,0012.365.0015.2623.0000 50.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS

366 Educação de Jovens e Adultos 4.247.000,00 4.247.000,0012

0015 4.247.000,00 4.247.000,0012 366 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

4.247.000,0012.366.0015.2068.0000 4.247.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS -
EJA -  FUNDEB 70%

367 Educação Especial 3.113.000,00 3.113.000,0012

0015 3.113.000,00 3.113.000,0012 367 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

3.113.000,0012.367.0015.2069.0000 3.113.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL FUNDEB 70%

180.000,00 114.481.442,00TOTAL 114.661.442,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 18

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

18 SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL

Operação Especial

04 Administração 282.490,00 282.490,00

122 Administração Geral 272.490,00 272.490,0004

0001 272.490,00 272.490,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

272.490,0004.122.0001.2684.0000 272.490,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SEMART

128 Formação de Recursos Humanos 10.000,00 10.000,0004

0001 10.000,00 10.000,0004 128 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

10.000,0004.128.0001.2685.0000 10.000,00TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA
SEMART

0,00 282.490,00TOTAL 282.490,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 19

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

19 SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO

Operação Especial

04 Administração 487.889,00 487.889,00

122 Administração Geral 477.389,00 477.389,0004

0001 477.389,00 477.389,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

477.389,0004.122.0001.2151.0000 477.389,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMTEC

126 Tecnologia da Informação 10.500,00 10.500,0004

0004 10.500,00 10.500,0004 126 CONTROLE, EXECUÇÃO E TRANSPARÊNCIA
MUNICIPAL

10.500,0004.126.0004.2613.0000 10.500,00GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE
INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÃO E TECNOLOGIA

0,00 487.889,00TOTAL 487.889,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 20

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

20 SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE REP MUNICIPAL EM BRASILIA

Operação Especial

04 Administração 292.114,00 292.114,00

122 Administração Geral 292.114,00 292.114,0004

0001 292.114,00 292.114,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

292.114,0004.122.0001.2653.0000 292.114,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SERB

0,00 292.114,00TOTAL 292.114,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 21

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

22 SECRETARIA MUNICIPAL EXT. DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

Operação Especial

04 Administração 316.000,00 316.000,00

122 Administração Geral 316.000,00 316.000,0004

0001 316.000,00 316.000,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

316.000,0004.122.0001.2991.0000 316.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SANPIR

14 Direitos da Cidadania 15.000,00 15.000,00

422 Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos 15.000,00 15.000,0014

0018 15.000,00 15.000,0014 422 DIVERSIDADE E INCLUSÃO CIDADÃ

10.000,0014.422.0018.2690.0000 10.000,00POLÍTICA PÚBLICA DE IGUALDADE RACIAL

5.000,0014.422.0018.2791.0000 5.000,00CRIAÇÃO DO CONSELHO E FUNDO MUNICIPAL DE
IGUALDADE RACIAL

0,00 331.000,00TOTAL 331.000,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 22

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

23 SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE JUVENTUDE

Operação Especial

04 Administração 277.000,00 277.000,00

122 Administração Geral 277.000,00 277.000,0004

0001 277.000,00 277.000,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

277.000,0004.122.0001.2654.0000 277.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SANJUV

14 Direitos da Cidadania 10.000,00 10.000,00

422 Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos 10.000,00 10.000,0014

0018 10.000,00 10.000,0014 422 DIVERSIDADE E INCLUSÃO CIDADÃ

10.000,0014.422.0018.2655.0000 10.000,00IMPLANTANÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DA
JUVENTUDE - PPJ

0,00 287.000,00TOTAL 287.000,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 23

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

24 SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINARIA DE DESPORTO E LAZER

Operação Especial

04 Administração 280.000,00 280.000,00

122 Administração Geral 280.000,00 280.000,0004

0001 280.000,00 280.000,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

280.000,0004.122.0001.2686.0000 280.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SANDEL

27 Desporto e Lazer 20.000,00 20.000,00

813 Lazer 20.000,00 20.000,0027

0010 20.000,00 20.000,0027 813 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO,
CULTURAL, DESPORTO E LAZER

10.000,0027.813.0010.2687.0000 10.000,00PROMOÇÃO DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE
VIDA

10.000,0027.813.0010.2792.0000 10.000,00CALENDARIO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS

0,00 300.000,00TOTAL 300.000,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 24

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

25 SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

Operação Especial

04 Administração 193.411,00 193.411,00

122 Administração Geral 193.411,00 193.411,0004

0001 193.411,00 193.411,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

193.411,0004.122.0001.2652.0000 193.411,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SRI

0,00 193.411,00TOTAL 193.411,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 25

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

26 SECR. MUN. EXTRAORDINÁRIA DE POL.PÚBLICAS PARA AS MULHERES

Operação Especial

04 Administração 290.000,00 290.000,00

122 Administração Geral 290.000,00 290.000,0004

0001 290.000,00 290.000,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

290.000,0004.122.0001.2995.0000 290.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA SPPMS

14 Direitos da Cidadania 20.000,00 20.000,00

422 Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos 20.000,00 20.000,0014

0018 20.000,00 20.000,0014 422 DIVERSIDADE E INCLUSÃO CIDADÃ

20.000,0014.422.0018.2689.0000 20.000,00PROMOÇÃO DO DIREITO DA MULHER SANTANENSE

0,00 310.000,00TOTAL 310.000,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 26

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

27 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

Operação Especial

04 Administração 333.396,00 333.396,00

122 Administração Geral 333.396,00 333.396,0004

0001 333.396,00 333.396,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

333.396,0004.122.0001.2996.0000 333.396,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINSTRATIVAS DA
SANTUR

23 Comércio e Serviços 10.000,00 10.000,00

695 Turismo 10.000,00 10.000,0023

0010 10.000,00 10.000,0023 695 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO,
CULTURAL, DESPORTO E LAZER

10.000,0023.695.0010.2683.0000 10.000,00DESENVOLVIMENTO DO TURISMO MUNICIPAL

0,00 343.396,00TOTAL 343.396,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 27

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

28 AGÊNCIA REGULADORA DE SERV.PÚBLICOS DELEGADAS MUN.DE SANTANA

Operação Especial

04 Administração 121.000,00 121.000,00

130 Administração de Concessões 121.000,00 121.000,0004

0004 121.000,00 121.000,0004 130 CONTROLE, EXECUÇÃO E TRANSPARÊNCIA
MUNICIPAL

121.000,0004.130.0004.2998.0000 121.000,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA
REGULADORA DE SERVIÇOS.

0,00 121.000,00TOTAL 121.000,000,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 28

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

10 PODER EXECUTIVO

99 RESERVA DE CONTIGENCIA

Operação Especial

99 Reserva de Contingência 6.043.996,00 6.043.996,00

999 Reserva de Contingência 6.043.996,0099 6.043.996,00

9999 6.043.996,0099 999 6.043.996,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA

99.999.9999.2999.0000 6.043.996,006.043.996,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA

0,00 0,00TOTAL 6.043.996,006.043.996,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 06

PROGRAMA DE TRABALHO
Page 29

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Especificação Atividades T o t a lCódigo Projetos

20 PODER LEGISLATIVO

01 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

Operação Especial

01 Legislativa 9.078.411,00 9.078.411,00

031 Ação Legislativa 9.078.411,00 9.078.411,0001

0002 9.078.411,00 9.078.411,0001 031 ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA

9.078.411,0001.031.0002.2001.0000 9.078.411,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS
DA CAMARA MUNICIPAL

0,00 9.078.411,00TOTAL 9.078.411,000,00

49.945.199,00 339.304.231,00200.000,00 389.449.430,00TOTAL GERAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 1

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

01 Legislativa 9.078.411,009.078.411,00

031 Ação Legislativa 9.078.411,0001 9.078.411,00

0002 9.078.411,0001 031 9.078.411,00ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA

04 Administração 71.346.755,003.401.912,0067.823.843,00 121.000,00

121 Planejamento e Orçamento 5.000,005.000,0004

0013 5.000,005.000,0004 121 GESTÃO ESTRATÉGICA

122 Administração Geral 64.642.409,003.401.912,0061.240.497,0004

0001 64.642.409,003.401.912,0061.240.497,0004 122 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

123 Administração Financeira 3.591.106,003.591.106,0004

0003 3.591.106,003.591.106,0004 123 PROMOÇÃO, DEFESA E ATO JURÍDICO DE
INTERESSE COLETIVO MUNICIPAL

124 Controle Interno 10.000,0010.000,0004

0004 10.000,0010.000,0004 124 CONTROLE, EXECUÇÃO E TRANSPARÊNCIA
MUNICIPAL

125 Normatização e Fiscalização 5.500,005.500,0004

0008 5.500,005.500,0004 125 CIDADE ORGANIZADA E DEMOCRÁTICA

126 Tecnologia da Informação 10.500,0010.500,0004

0004 10.500,0010.500,0004 126 CONTROLE, EXECUÇÃO E TRANSPARÊNCIA
MUNICIPAL

128 Formação de Recursos Humanos 10.000,0010.000,0004

0001 10.000,0010.000,0004 128 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

129 Administração de Receitas 601.240,00601.240,0004

0005 601.240,00601.240,0004 129 MODERNIZAÇÃO E APRIMORAMENTO FAZENDÁRIO

130 Administração de Concessões 121.000,0004 121.000,00

0004 121.000,0004 130 121.000,00CONTROLE, EXECUÇÃO E TRANSPARÊNCIA
MUNICIPAL

131 Comunicação Social 2.350.000,002.350.000,0004

0013 2.350.000,002.350.000,0004 131 GESTÃO ESTRATÉGICA

06 Segurança Pública 60.500,0060.500,00

182 Defesa Civil 60.500,0060.500,0006

0001 60.500,0060.500,0006 182 GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

08 Assistência Social 5.725.684,00423.041,00 5.302.643,00

241 Assistência ao Idoso 5.000,005.000,0008

0020 5.000,005.000,0008 241 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À
POBREZA

243 Assistência à Criança e ao Adolescente 95.541,0045.541,0008 50.000,00

0019 60.541,0010.541,0008 243 50.000,00PROMOÇÃO E PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS,
ADOLESCENTES E FAMÍLIAS

0020 35.000,0035.000,0008 243 GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À
POBREZA

244 Assistência Comunitária 5.625.143,00372.500,0008 5.252.643,00

0017 3.113.150,0008 244 3.113.150,00GESTÃO DO SUAS
0019 356.856,0008 244 356.856,00PROMOÇÃO E PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS,

ADOLESCENTES E FAMÍLIAS
0020 2.155.137,00372.500,0008 244 1.782.637,00GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À

POBREZA

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 2

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

09 Previdência Social 10.163.907,0010.163.907,00

271 Previdência Básica 10.163.907,0009 10.163.907,00

0007 10.163.907,0009 271 10.163.907,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

10 Saúde 87.365.674,0087.365.674,00

122 Administração Geral 11.273.243,0010 11.273.243,00

0016 11.273.243,0010 122 11.273.243,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

301 Atenção Básica 55.788.332,0010 55.788.332,00

0016 55.788.332,0010 301 55.788.332,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial 10.064.318,0010 10.064.318,00

0016 10.064.318,0010 302 10.064.318,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

303 Suporte Profilático e Terapêutico 1.805.292,0010 1.805.292,00

0016 1.805.292,0010 303 1.805.292,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

304 Vigilância Sanitária 638.143,0010 638.143,00

0016 638.143,0010 304 638.143,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

305 Vigilância Epidemiológica 7.750.346,0010 7.750.346,00

0016 7.750.346,0010 305 7.750.346,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

306 Alimentação e Nutrição 46.000,0010 46.000,00

0016 46.000,0010 306 46.000,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

12 Educação 114.661.442,00114.611.442,0050.000,00

122 Administração Geral 24.343.889,0024.343.889,0012

0015 24.343.889,0024.343.889,0012 122 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

128 Formação de Recursos Humanos 200.000,00200.000,0012

0015 200.000,00200.000,0012 128 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

306 Alimentação e Nutrição 1.741.867,001.741.867,0012

0015 1.741.867,001.741.867,0012 306 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

361 Ensino Fundamental 57.895.840,0057.895.840,0012

0015 57.895.840,0057.895.840,0012 361 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

363 Ensino Profissional 50.000,0050.000,0012

0015 50.000,0050.000,0012 363 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

364 Ensino Superior 185.000,00185.000,0012

0015 185.000,00185.000,0012 364 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

365 Educação Infantil 22.884.846,0022.884.846,0012

0015 22.884.846,0022.884.846,0012 365 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

366 Educação de Jovens e Adultos 4.247.000,004.247.000,0012

0015 4.247.000,004.247.000,0012 366 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO
MUNICIPAL

367 Educação Especial 3.113.000,003.113.000,0012

0015 3.113.000,003.113.000,0012 367 MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 3

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

MUNICIPAL

13 Cultura 581.798,00581.798,00

392 Difusão Cultural 581.798,00581.798,0013

0010 581.798,00581.798,0013 392 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO,
CULTURAL, DESPORTO E LAZER

14 Direitos da Cidadania 45.000,0045.000,00

422 Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos 45.000,0045.000,0014

0018 45.000,0045.000,0014 422 DIVERSIDADE E INCLUSÃO CIDADÃ

15 Urbanismo 28.328.378,0023.579.666,004.748.712,00

451 Infra-Estrutura Urbana 18.674.077,0017.983.865,00690.212,0015

0006 775.212,0085.000,00690.212,0015 451 TRÂNSITO INTELIGENTE, SEGURO E ORGANIZADO
COM RESPEITO À VIDA

0008 17.898.865,0017.898.865,0015 451 CIDADE ORGANIZADA E DEMOCRÁTICA

452 Serviços  Urbanos 9.654.301,005.595.801,004.058.500,0015

0008 9.654.301,005.595.801,004.058.500,0015 452 CIDADE ORGANIZADA E DEMOCRÁTICA

16 Habitação 21.000,0021.000,00

127 Ordenamento Territorial 5.500,005.500,0016

0012 5.500,005.500,0016 127 DESENVOLVIMENTO URBANO, GESTÃO
INTELIGENTE E CIDADE FUNCIONAL

482 Habitação Urbana 15.500,0015.500,0016

0011 5.000,005.000,0016 482 MORAR LEGAL, VIVER MELHOR
0012 10.500,0010.500,0016 482 DESENVOLVIMENTO URBANO, GESTÃO

INTELIGENTE E CIDADE FUNCIONAL

17 Saneamento 15.274.238,0012.213.188,003.061.050,00

512 Saneamento Básico Urbano 15.274.238,0012.213.188,003.061.050,0017

0008 15.274.238,0012.213.188,003.061.050,0017 512 CIDADE ORGANIZADA E DEMOCRÁTICA

18 Gestão Ambiental 26.000,0026.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental 10.500,0010.500,0018

0014 10.500,0010.500,0018 541 GESTÃO AMBIENTAL, CIDADE LIMPA E SAUDAVEL

542 Controle Ambiental 15.500,0015.500,0018

0014 15.500,0015.500,0018 542 GESTÃO AMBIENTAL, CIDADE LIMPA E SAUDAVEL

20 Agricultura 11.000,0011.000,00

605 Abastecimento 5.500,005.500,0020

0009 5.500,005.500,0020 605 SANTANA FORTE

608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA 5.500,005.500,0020

0009 5.500,005.500,0020 608 SANTANA FORTE

23 Comércio e Serviços 16.050,0016.050,00

691 Promoção Comercial 6.050,006.050,0023

0009 6.050,006.050,0023 691 SANTANA FORTE

695 Turismo 10.000,0010.000,0023

0010 10.000,0010.000,0023 695 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO,
CULTURAL, DESPORTO E LAZER

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Especificação Vinculado T o t a lCódigo Ordinário

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 08

DESPESA POR FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO E PROGRAMAS
Page 4

CONFORME O VÍNCULO COM OS RECURSOS
(Inc.II, § 2º, Art.2º)

Adm. Indireta

26 Transporte 369.500,00348.000,0021.500,00

782 Transporte Rodoviário 369.500,00348.000,0021.500,0026

0006 369.500,00348.000,0021.500,0026 782 TRÂNSITO INTELIGENTE, SEGURO E ORGANIZADO
COM RESPEITO À VIDA

27 Desporto e Lazer 20.000,0020.000,00

813 Lazer 20.000,0020.000,0027

0010 20.000,0020.000,0027 813 FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO,
CULTURAL, DESPORTO E LAZER

28 Encargos Especiais 10.005.129,0010.005.129,00

846 Outros Encargos Especiais 10.005.129,0010.005.129,0028

0003 10.005.129,0010.005.129,0028 846 PROMOÇÃO, DEFESA E ATO JURÍDICO DE
INTERESSE COLETIVO MUNICIPAL

99 Reserva de Contingência 36.348.964,006.043.996,00 30.304.968,00

997 Reserva do RPPS 30.304.968,0099 30.304.968,00

0007 30.304.968,0099 997 30.304.968,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

999 Reserva de Contingência 6.043.996,006.043.996,0099

9999 6.043.996,006.043.996,0099 999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA

TOTAL 154.154.208,0092.958.619,00 389.449.430,00142.336.603,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 1

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

01 GABINETE DO PREFEITOOrgão: 10 Valor

04 Administração 1.031.829,00Função

02 GABINETE DO VICE-PREFEITOOrgão: 10 Valor

04 Administração 376.000,00Função

03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOOrgão: 10 Valor

04 Administração 1.315.793,00Função

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAOrgão: 10 Valor

04 Administração 8.180.531,00Função

08 Assistência Social 5.725.684,00Função

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOOrgão: 10 Valor

04 Administração 28.018.286,00Função

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEOrgão: 10 Valor

10 Saúde 87.365.674,00Função

07 SECRETARIA MUN.ESPECIAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E GESTÃOOrgão: 10 Valor

04 Administração 7.179.490,00Função

06 Segurança Pública 60.500,00Função

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOSOrgão: 10 Valor

04 Administração 4.018.376,00Função

15 Urbanismo 27.553.166,00Função

17 Saneamento 15.274.238,00Função

10 SECRETARIA MUNIC.MEIO AMBIENTE, DESENVOL E HABITAÇÃOOrgão: 10 Valor

04 Administração 2.597.586,00Função

16 Habitação 21.000,00Função

18 Gestão Ambiental 26.000,00Função

11 SECRETARIA MUNIC.DE DESENVOLV ECONÔMICO E ECON SOLIDÁRIAOrgão: 10 Valor

04 Administração 1.117.440,00Função

20 Agricultura 11.000,00Função

23 Comércio e Serviços 6.050,00Função

12 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOOrgão: 10 Valor

04 Administração 4.678.667,00Função

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 2

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

12 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOOrgão: 10 Valor

13 INSTITUTO DE PREVIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SANTANAOrgão: 10 Valor

09 Previdência Social 10.163.907,00Função

99 Reserva de Contingência 30.304.968,00Função

14 SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE DE TRÂNSITOOrgão: 10 Valor

04 Administração 2.832.759,00Função

15 Urbanismo 775.212,00Função

26 Transporte 369.500,00Função

15 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAOrgão: 10 Valor

04 Administração 6.445.856,00Função

28 Encargos Especiais 10.005.129,00Função

16 FUNDAÇÃO DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE SANTANAOrgão: 10 Valor

04 Administração 680.842,00Função

13 Cultura 581.798,00Função

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOOrgão: 10 Valor

12 Educação 114.661.442,00Função

18 SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTALOrgão: 10 Valor

04 Administração 282.490,00Função

19 SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INFORMAÇÃOOrgão: 10 Valor

04 Administração 487.889,00Função

20 SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE REP MUNICIPAL EM BRASILIAOrgão: 10 Valor

04 Administração 292.114,00Função

22 SECRETARIA MUNICIPAL EXT. DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIALOrgão: 10 Valor

04 Administração 316.000,00Função

14 Direitos da Cidadania 15.000,00Função

23 SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE JUVENTUDEOrgão: 10 Valor

04 Administração 277.000,00Função

14 Direitos da Cidadania 10.000,00Função

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 3

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

24 SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINARIA DE DESPORTO E LAZEROrgão: 10 Valor

04 Administração 280.000,00Função

27 Desporto e Lazer 20.000,00Função

25 SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISOrgão: 10 Valor

04 Administração 193.411,00Função

26 SECR. MUN. EXTRAORDINÁRIA DE POL.PÚBLICAS PARA AS MULHERESOrgão: 10 Valor

04 Administração 290.000,00Função

14 Direitos da Cidadania 20.000,00Função

27 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.Orgão: 10 Valor

04 Administração 333.396,00Função

23 Comércio e Serviços 10.000,00Função

28 AGÊNCIA REGULADORA DE SERV.PÚBLICOS DELEGADAS MUN.DE SANTANAOrgão: 10 Valor

04 Administração 121.000,00Função

99 RESERVA DE CONTIGENCIAOrgão: 10 Valor

99 Reserva de Contingência 6.043.996,00Função

01 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANAOrgão: 20 Valor

01 Legislativa 9.078.411,00Função

TOTAL GERAL 389.449.430,00

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR ORGÃO

10 GABINETE DO PREFEITO 1.031.829,0001

10 GABINETE DO VICE-PREFEITO 376.000,0002

10 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 1.315.793,0003

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA13.906.215,0004

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 28.018.286,0005

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 87.365.674,0006

10 SECRETARIA MUN.ESPECIAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E GESTÃO7.239.990,0007

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS46.845.780,0009

10 SECRETARIA MUNIC.MEIO AMBIENTE, DESENVOL E HABITAÇÃO 2.644.586,0010

10 SECRETARIA MUNIC.DE DESENVOLV ECONÔMICO E ECON SOLIDÁRIA1.134.490,0011

10 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 4.678.667,0012

10 INSTITUTO DE PREVIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SANTANA 40.468.875,0013

10 SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE DE TRÂNSITO 3.977.471,0014

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08 Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 09

DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR ORGÃO E FUNÇÕES DE GOVERNO
Page 4

(Inc.II, § 2º, Art.2º)

10 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 16.450.985,0015

10 FUNDAÇÃO DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE SANTANA 1.262.640,0016

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 114.661.442,0017

10 SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL282.490,0018

10 SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO 487.889,0019

10 SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE REP MUNICIPAL EM BRASILIA 292.114,0020

10 SECRETARIA MUNICIPAL EXT. DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL331.000,0022

10 SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE JUVENTUDE 287.000,0023

10 SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINARIA DE DESPORTO E LAZER300.000,0024

10 SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS193.411,0025

10 SECR. MUN. EXTRAORDINÁRIA DE POL.PÚBLICAS PARA AS MULHERES310.000,0026

10 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO. 343.396,0027

10 AGÊNCIA REGULADORA DE SERV.PÚBLICOS DELEGADAS MUN.DE SANTANA121.000,0028

10 RESERVA DE CONTIGENCIA 6.043.996,0099

20 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA 9.078.411,0001

389.449.430,00TOTAL

RESUMO DO TOTAL ORÇADO POR FUNÇÃO

01 Legislativa 9.078.411,00

04 Administração 71.346.755,00

06 Segurança Pública 60.500,00

08 Assistência Social 5.725.684,00

09 Previdência Social 10.163.907,00

10 Saúde 87.365.674,00

12 Educação 114.661.442,00

13 Cultura 581.798,00

14 Direitos da Cidadania 45.000,00

15 Urbanismo 28.328.378,00

16 Habitação 21.000,00

17 Saneamento 15.274.238,00

18 Gestão Ambiental 26.000,00

20 Agricultura 11.000,00

23 Comércio e Serviços 16.050,00

26 Transporte 369.500,00

27 Desporto e Lazer 20.000,00

28 Encargos Especiais 10.005.129,00

99 Reserva de Contingência 36.348.964,00

389.449.430,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS
(Inc. I, § 2º, Art.2º)

3 FMAS-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

TRANSF.RECUR.FNAS-CREAS - MÉDIA COMPLEXIDADE 71.563,001716.50.0.1.09.00

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

2.195.787,00

2.124.224,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

GESTÃO DA BOLSA FAMILIA 72.460,0008.244.0020.2616.000

GESTÃO DO CENTRO POP 40.000,0008.244.0020.2752.000

SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL 97.585,0008.244.0020.2751.000

SERVIÇO DE MÉDIA COMPLEXIDADE NO MUNICÍPIO DE SANTANA 71.230,0008.244.0020.2618.000

SERVIÇO DE PROTEÇÃO BÁSICA NO MUNICÍPIO(GESTÃO DO CRAS-PAIF-SCFV-SERV.BAS. EM DOMIC. PESSOAS DEF E IDOSAS)664.122,0008.244.0020.2617.000

GESTÃO DO FEAS 837.240,0008.244.0020.2750.000

APRIMORAMENTO  DA GESTÃO DO SUAS 113.150,0008.244.0017.2041.000

PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL 50.000,0008.243.0019.2040.204

PROMOÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 250.000,0008.244.0019.2622.000

TOTAL 2.195.787,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS
(Inc. I, § 2º, Art.2º)

5 FMS-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

TRANSF.SUS-BLOCO DE MANUT.-PISO ENFERMAGEM 6.786.089,001713.50.1.1.07.00

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

87.462.530,00

80.676.441,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.439.461,0010.302.0016.2145.000

MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO 1.232.393,0010.302.0016.2048.000

MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS 967.579,0010.302.0016.2109.000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 1.424.885,0010.302.0016.2110.000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 7.750.346,0010.305.0016.2680.000

MANUTENÇÃO DE SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO. 1.805.292,0010.303.0016.2121.000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA 638.143,0010.304.0016.2115.000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO. 46.000,0010.306.0016.2161.000

MANUTENÇÃO ESTRATÉGICA DA SAÚDE DA FAMILIA - ESF/ESB 7.430.089,0010.301.0016.2122.000

MANUTENÇÃO DO PROPRAMA MAIS MÉDICOS 500.000,0010.301.0016.2112.000

MANUTENÇÃO DO PROG.AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS 11.527.204,0010.301.0016.2088.000

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO CONSELHO MUNICIPAL 2.291.000,0010.122.0016.2111.000

MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMSA 8.972.243,0010.122.0016.2108.000

PROMOÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 106.856,0008.244.0019.2622.000

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE 36.331.039,0010.301.0016.2118.000

TOTAL 87.462.530,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024 Anexo 10

ORÇAMENTO DOS FUNDOS ESPECIAIS
(Inc. I, § 2º, Art.2º)

18 FUNDEBP-FUNDO DE DESENVOL.DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB

Classif. Discriminação Valor R$

RECEITA

 0,00

TOTAL

Recursos Próprios do Municipio

82.359.555,00

82.359.555,00

Classif. Discriminação Valor R$

PLANO DE APLICACAO

CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS 50.000,0012.365.0015.2623.000

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE - FUNDEB 30% 1.604.423,0012.365.0015.2093.000

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE - FUNDEB 70% 2.816.000,0012.365.0015.2083.000

MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA -  FUNDEB 70% 4.217.000,0012.366.0015.2068.000

MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL FUNDEB 70% 3.003.000,0012.367.0015.2069.000

MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 1° AO 9° ANO FUNDEB 70% 28.614.577,0012.361.0015.2066.000

MANUTENÇÃO  DO ENSINO INFANTIL - PRE - FUNDEB 30% 6.142.000,0012.365.0015.2071.000

MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRE - FUNDEB 70% 11.779.423,0012.365.0015.2067.000

MANUTENÇÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL  1° AO 9°  FUNDEB 30% 23.933.132,0012.361.0015.2070.000

FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO 200.000,0012.128.0015.2624.000

TOTAL 82.359.555,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Especificacao FunçãoCodigo Categoria

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 11

SEGURIDADE SOCIAL

Page 1

04 Administração 8.180.531,00

12.500,003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
1.719.500,003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

407.000,003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
22.531,003.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

1.000,003.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
8.000,003.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

6.000.000,003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
10.000,003.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE

08 Assistência Social 5.725.684,00

350.000,003.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES
77.397,003.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL

1.542.802,003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
1.950.000,003.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

5.000,003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
10.000,003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA

585.304,003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
1.100.181,003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

105.000,004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

09 Previdência Social 10.163.907,00

4.000.000,003.1.90.01.00 APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
3.200.000,003.1.90.03.00 PENSÕES DO RPPS E DO MILITAR
1.313.907,003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

210.000,003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
30.000,003.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

120.000,003.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
60.000,003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

100.000,003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
300.000,003.3.90.35.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA
255.000,003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
190.000,003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
230.000,003.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

20.000,003.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
15.000,003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
20.000,003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

100.000,004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

10 Saúde 87.365.674,00

18.250.791,003.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
28.785.278,003.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

5.169.572,003.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS
424.360,003.1.90.91.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

1.500.000,003.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
50.000,003.1.90.94.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

130.000,003.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL
10.702.116,003.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

110.000,003.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
3.920.732,003.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
5.748.509,003.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

20.000,003.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
100.000,003.3.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
510.000,003.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

9.311.551,004.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES
2.632.765,004.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Especificacao FunçãoCodigo Categoria

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Anexo 11

SEGURIDADE SOCIAL

Page 2

99 Reserva de Contingência 30.304.968,00

30.304.968,009.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA

TOTAL 141.740.764,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024 Page 1

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição) Valor Previsto Obrig.(25%)

1. RECEITAS DE IMPOSTOS 53.805.035,00 13.451.258,75

   1.1 - Receitas Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrítorial Urbana - IPTU 2.833.582,00 708.395,50
   1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 1.096.582,00 274.145,50
   1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 35.118.416,00 8.779.604,00
   1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 14.756.455,00 3.689.113,75
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 98.471.055,00 24.617.763,75

   2.1 - Cota-Parte FPM 47.591.405,00 11.897.851,25

      2.1.1 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea b 44.301.405,00 11.075.351,25
      2.1.2 - Parcela referente à CF, art. 159, I alínea "d" e "e" 3.290.000,00 822.500,00
   2.2 - Cota-Parte ICMS 40.157.193,00 10.039.298,25
   2.3 - Cota-Parte IPI-Exportação 314.237,00 78.559,25
   2.4 - Cota-Parte ITR 8.220,00 2.055,00
   2.5 - Cota-Parte IPVA 10.400.000,00 2.600.000,00
   2.6 - Cota-Parte IOF-Ouro 0,00 0,00
   2.7 - Compensações Financeiras Provenientes de Impostos e Transferências Constitucionais 0,00 0,00
3. TOTAL DA RECEITA DE IMPOSTOS (1+2) 152.276.090,00

RECEITAS DO FUNDEB

4. RECEITAS DESTINADAS AO FUNDEB 19.694.211,00

   4.1 - Cota-Parte FPM Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.1.1) 9.518.281,00
   4.2 - Cota-Parte ICMS Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.2) 8.031.439,00
   4.3 - Cota-Parte IPI-Exportação Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.3) 62.847,00
   4.4 - Cota-Parte ITR Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.4) 1.644,00
   4.5 - Cota-Parte IPVA Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.5) 2.080.000,00
   4.6 - Cota-Parte Compensações Financeiras Destinada ao FUNDEB - (20% de 2.7) 0,00
5. RECEITAS RECEBIDAS DO FUNDEB 87.242.555,00

   5.1 - FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 87.242.555,00

      5.1.1 - Principal 86.932.923,00
      5.1.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 309.632,00
      5.1.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00
   5.2 - FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00

      5.2.1 - Principal 0,00
      5.2.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,00
      5.2.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00
   5.3 - FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00

      5.3.1 - Principal 0,00
      5.3.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,00
      5.3.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00
   5.4 - FUNDEB - Complementação da União - VAAR 0,00

      5.4.1 - Principal 0,00
      5.4.2 - Rendimentos de Aplicações Financeiras 0,00
      5.4.3 - Ressarcimento de recursos do Fundeb 0,00
6. RESULTADO LÍQUIDO DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB (5.1.1 - 4) 67.238.712,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024 Page 2

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO

   6.1 - ACRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 67.238.712,00
   6.2 - DECRÉSCIMO RESULTANTE DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 0,00

DESPESAS DO FUNDEB

7. PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA 60.639.000,00

   7.1 - Educação Infantil 20.366.423,00

      7.1.1 - Creche 4.200.000,00
      7.1.2 - Pré-Escola 16.166.423,00
   7.2 - Ensino Fundamental 40.272.577,00
8. OUTRAS DESPESAS 26.249.055,00

   8.1 - Educação Infantil 3.512.423,00

      8.1.1 - Creche 1.712.423,00
      8.1.2 - Pré-Escola 1.800.000,00
   8.2 - Ensino Fundamental 22.736.632,00
9. TOTAL DAS DESPESAS DO FUNDEB (7+8) 86.888.055,00

DESPESAS CUSTEADAS COM RECURSOS DO FUNDEB RECEBIDOS NO EXERCÍCIO

10. Total das Despesas do FUNDEB com Profissionais da Educação Básica 60.639.000,00
11. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos 87.042.555,00
12. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAF 0,00
13. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT 0,00
14. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAR 0,00
15. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementaçãoda União - VAAT aplicadas na Educação Infantil 0,00
16. Total das Despesas custeadas com FUNDEB - Complementação da União - VAAT aplicadas em Despesa de Capital 0,00

INDICADORES - Art. 212-A, inciso XI e § 3° - Constituição Federal

17. Mínimo de 70% do FUNDEB na Remuneração dos Profissionais da Educação Básica 69,51
18. Percentual de 50% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) na Educação Infantil 0,00
19. Mínimo de 15% da Complementação da União ao FUNDEB (VAAT) em Despesa de Capital 0,00

DESPESAS COM MANUTENÇÂO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE - CUSTEADAS COM RECEITA DE IMPOSTOS (EXCETO FUNDEB)

20. EDUCAÇÃO INFANTIL 20.000,00

   20.1 - Creche 20.000,00
   20.2 - Pré-escola 0,00
21. ENSINO FUNDAMENTAL 24.435.889,00
22. TOTAL DAS DESPESAS COM AÇÕES TÍPICAS DE MDE (20 + 21) 24.455.889,00

APURAÇÃO DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE MÍNIMO CONSTITUCIONAL

23. TOTAL DAS DESPESAS DE MDE CUSTEADAS COM RECURSOS DE IMPOSTOS (FUNDEB E RECEITAS DE IMPOSTOS) 111.498.444,00
24. RESULTADOS LÍQUIDOS DAS TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB 67.238.712,00
25. TOTAL DAS DESPESAS PARA FINS DE LIMITE (23 - 24) 44.259.732,00
26. PERCENTUAL DE APLICAÇÃO EM MDE SOBRE A RECEITA LÍQUIDA DE IMPOSTOS ((25)/(3)x100) - LIMITE CONSTITUCIONAL 25% 29,07

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024 Page 3

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NO ENSINO

RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (Obrigatório 100%)

27. RECEITA DE TRANSFERÊNCIA DO FNDE (INCLUINDO RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO FINANCEIRA) 2.727.998,00

   27.1 - Salário-Educação 785.025,00
   27.2 - PDDE 0,00
   27.3 - PNAE 1.741.867,00
   27.4 - PNATE 201.106,00
   27.5 - Outras Transferências do FNDE 0,00
28. RECEITA DE TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS 0,00
29. RECEITA DE ROYALTIES DESTINADOS À EDUCAÇÃO 0,00
30. RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO VINCULADAS À EDUCAÇÃO 0,00
31. OUTRAS RECEITAS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO 0,00
32. TOTAL DAS OUTRAS RECEITAS ADICIONAIS DO ENSINO (27 + 28 + 29 + 30 + 31) 2.727.998,00

DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO

33. EDUCAÇÃO INFANTIL 0,00
   33.1 - Creche 0,00
   33.2 - Pré-Escola 0,00
34. ENSINO FUNDAMENTAL 2.727.998,00
35. ENSINO MÉDIO 0,00
36. ENSINO SUPERIOR 0,00
37. ENSINO PROFISSIONAL NÃO INTEGRADO AO ENSINO REGULAR 50.000,00
38. TOTAL DAS DESPESAS CUSTEADAS COM RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DO ENSINO (33 + 34 + 35 + 36 + 37) 2.777.998,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 17

Page 1

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE

RECEITAS RESULTANTE DE IMPOSTOS (Caput do art. 212 da Constituição) Previsão Obrig.(15%)
1. RECEITAS DE IMPOSTOS 53.805.035,00 8.070.755,25
   1.1 - Receita Resultante do Imposto sobre a Propriedade Predial e Terrítorial Urbana - IPTU 2.833.582,00 425.037,30
      1.1.1 - IPTU 2.116.816,00 317.522,40
      1.1.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do IPTU 716.766,00 107.514,90
   1.2 - Receitas Resultante do Imposto sobre Transmissão Inter Vivos - ITBI 1.096.582,00 164.487,30
      1.2.1 - ITBI 1.022.901,00 153.435,15
      1.2.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ITBI 73.681,00 11.052,15
   1.3 - Receitas Resultante do Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS 35.118.416,00 5.267.762,40
      1.3.1 - ISS 34.507.966,00 5.176.194,90
      1.3.2 - Multas, Juros de Mora, Dívida Ativa e Outros Encargos do ISS 610.450,00 91.567,50
   1.4 - Receitas Resultante do Imposto de Renda Retido na Fonte - IRRF 14.756.455,00 2.213.468,25
2. RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS 95.181.055,00 14.277.158,25
   2.1 - Cota-Parte FPM 44.301.405,00 6.645.210,75
   2.2 - Cota-Parte ITR 8.220,00 1.233,00
   2.3 - Cota-Parte IPVA 10.400.000,00 1.560.000,00
   2.4 - Cota-Parte ICMS 40.157.193,00 6.023.578,95
   2.5 - Cota-Parte IPI-Exportação 314.237,00 47.135,55
   2.6 - Compensação Financeiras Provenientes de Impostos e Transf. Constitucionais 0,00 0,00
3 - TOTAL DAS RECEITAS  RESULTANTES DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS = (1 + 2) 148.986.090,00 22.347.913,50

4. DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE (ASPS) - POR SUBFUNÇÃO E CATEGORIA ECONÔMICA Fixado
   4.1 - ATENÇÃO BÁSICA 7.192.262,00
      4.1.1 - Despesas Correntes 7.192.262,00
      4.1.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.2 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 2.604.333,00
      4.2.1 - Despesas Correntes 2.604.333,00
      4.2.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.3 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 723.000,00
      4.3.1 - Despesas Correntes 723.000,00
      4.3.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.4 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 88.392,00
      4.4.1 - Despesas Correntes 88.392,00
      4.4.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.5 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 1.019.288,00
      4.5.1 - Despesas Correntes 1.019.288,00
      4.5.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 30.000,00
      4.6.1 - Despesas Correntes 30.000,00
      4.6.2 - Despesas de Capital 0,00
   4.7 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (X) 11.253.243,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 17

Page 2

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE

      4.7.1 - Despesas Correntes 11.243.243,00
      4.7.2 - Despesas de Capital 10.000,00
5 - TOTAL (4.1 + 4.2 + 4.3 + 4.4 + 4.5 + 4.6 + 4.7) 22.910.518,00

6 - APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE MÍNIMO PARA APLICAÇÃO EM ASPS

   6.1 - Diferença entre o Valor Aplicado e a Despesa Mínima a ser Aplicada (5 - 3) 562.604,50
   6.2 - PERCENTUAL DA RECEITA DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS CONSTITUCIONAIS E LEGAIS APLICADO EM ASPS(5 /3) * 100 (Mínimo de 15% conformeLCnº141/2012ou%daLeiOrgânicadeMunicipal)15,38

7 - RECEITAS ADICIONAIS PARA O FINANCIAMENTO DA SAÚDE NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

   7.1 - RECEITAS DE TRANSFERÊNCIAS PARA A SAÚDE 57.649.067,00
      7.1.1 - Proveniente da União - Fundo a Fundo 56.341.407,00
      7.1.2 - Proveniente dos Estados 1.307.660,00
      7.1.3 - Proveniente de outros Municípios 0,00
   7.2 - RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS E EXTERNAS VINCULADAS A SAÚDE 0,00
   7.3 - OUTRAS RECEITAS 0,00
8 - TOTAL DE RECEITAS ADICIONAIS PARA FINANCIAMENTO DA SAÚDE (7.1 + 7.2 + 7.3) 57.649.067,00

9 - DESPESAS COM SAÚDE POR SUBFUNÇÕES E CATEGORIA ECONÔMICA NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO

   9.1 - ATENÇÃO BÁSICA 43.228.195,00
      9.1.1 - Despesas Correntes 34.470.176,00
      9.1.2 - Despesas de Capital 8.758.019,00
   9.2 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL 6.444.391,00
      9.2.1 - Despesas Correntes 4.347.391,00
      9.2.2 - Despesas de Capital 2.097.000,00
   9.3 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO 1.082.292,00
      9.3.1 - Despesas Correntes 1.082.292,00
      9.3.2 - Despesas de Capital 0,00
   9.4 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA 549.751,00
      9.4.1 - Despesas Correntes 549.751,00
      9.4.2 - Despesas de Capital 0,00
   9.5 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 6.328.438,00
      9.5.1 - Despesas Correntes 5.259.141,00
      9.5.2 - Despesas de Capital 1.069.297,00
   9.6 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 16.000,00
      9.6.1 - Despesas Correntes 16.000,00
      9.6.2 - Despesas de Capital 0,00
   9.7 - OUTRAS SUBFUNÇÕES 20.000,00
      9.7.1 - Despesas Correntes 10.000,00
      9.7.2 - Despesas de Capital 10.000,00
10 - TOTAL DAS DESPESAS NÃO COMPUTADAS NO CÁLCULO DO MÍNIMO (9.1 + 9.2 + 9.3 + 9.4 + 9.5 + 9.6 + 9.7) 57.669.067,00 A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
S

E
B

A
S

T
IA

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
A

 R
O

C
H

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

an
ta

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 17

Page 3

ANÁLISE DE APLICAÇÃO NA SAÚDE

19 - DESPESAS TOTAIS COM SAÚDE (Computadas e não computadas no cálculo do limite mínimo)

20 - ATENÇÃO BÁSICA (4.1 + 9.1) 50.420.457,00
21 - ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL (4.2 + 9.2) 9.048.724,00
22 - SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO (4.3 + 9.3) 1.805.292,00
23 - VIGILÂNCIA SANITÁRIA (4.4 + 9.4) 638.143,00
24 - VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA (4.5 + 9.5) 7.347.726,00
25 - ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO (4.6 + 9.6) 46.000,00
26 - OUTRAS SUBFUNÇÕES (4.7 + 9.7) 11.273.243,00
27 - TOTAL DAS DESPESAS COM SAÚDE (20 + 21 + 22 + 23 + 24 + 25 + 26) 80.579.585,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Descrição DESPESA

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 19

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Page 1

LeiData

RECEITA

Fonte

FRI. FRG.FRC. STN.

PREVISÃO

0 Recursos nao Destinados a Contrapartida 389.449.430,00 389.449.430,00

01 RECURSOS ARRECADADOS NO EXERCÍCIO CORRENTE 389.449.430,00 389.449.430,00

500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Correntes) 146.179.437,00 146.179.437,00

1.500 Recursos não Vinculados de Impostos (Exerc.Corrente) 146.179.437,00 146.179.437,00

540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (Exerc.Corrente) 87.242.555,00 87.242.555,00

1.540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos (Exerc.Corrente)87.242.555,00 87.242.555,00

550 Transferências do Salário-Educação (Exerc.Corrente) 785.025,00 785.025,00

1.550 Transferência do Salário-Educação (Exerc.Corrente) 785.025,00 785.025,00

552 Transferências de Recursos do FNDE - Ref.ao Prog.Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) (Exerc.Corrente)1.741.867,00 1.741.867,00

1.552 Transferências de Recursos do FNDE referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) (Exerc.Corrente)1.741.867,00 1.741.867,00

553 Transferências de Recursos do FNDE - Ref.ao Prog.Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNTE) (Exerc.Corrente)201.106,00 201.106,00

1.553 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) (Exerc.Corrente)201.106,00 201.106,00

600 Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS Provinientes do Gov. Federal - Bloco de Manut.das Ações e Serv.Púb. Saúde(ATB)35.287.971,00 35.287.971,00

1.600 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Corrente)35.287.971,00 35.287.971,00

601 Transf.Fundo a Fundo Recursos do SUS Provinientes do Gov. Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serv.Púb.Saúde11.924.316,00 11.924.316,00

1.601 Transf.Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Estruturação da Rede de Serviços Públicos de Saúde (Exerc.Corrente)11.924.316,00 11.924.316,00

604 TRANSF.PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL DESTINADOS AO VENC.DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E DOS AGENTES DE COMBATE ÁS ENDEMIAS9.129.120,00 9.129.120,00

1.604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias (Exerc.Corrente)9.129.120,00 9.129.120,00

605 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTIN. A COMPLEM. AO PAGAM. DOS PISOS SALARIAIS PARA OS ENFERMEIROS6.786.089,00 6.786.089,00

1.605 Assistência financeira da União destinada à complementação ao pagamento dos pisos salariais para profissionais daenfermagem (Exerc.Corrente)6.786.089,00 6.786.089,00

621 Transferências Fundo a Fundo Recursos SUS provenientes Governo Estadual (Exerc.Corrente) 1.307.660,00 1.307.660,00

1.621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual (Exerc.Corrente)1.307.660,00 1.307.660,00

660 Transferências de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.Corrente) 1.273.815,00 1.273.815,00

1.660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS (Exerc.Corrente)1.273.815,00 1.273.815,00

661 Transferências de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social - FEAS (Exerc.Corrente) 837.240,00 837.240,00

1.661 Transferência de Recursos dos Fundos Estaduais de Assistência Social (Exerc.Corrente)837.240,00 837.240,00

669 Outros Recursos Vinculadosl à Assistência Social (Exerc.Corrente) 191.588,00 191.588,00

1.669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social (Exerc.Corrente) 191.588,00 191.588,00

700 Outras Transferências de Convênios ou Repasses da União (Exerc.Corrente) 17.898.865,00 17.898.865,00

1.700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União (Exerc.Corrente)17.898.865,00 17.898.865,00

701 Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos Estados (Exerc.Corrente) 15.213.188,00 15.213.188,00

1.701 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres dos Estados (Exerc.Corrente)15.213.188,00 15.213.188,00

706 TRANSFERÊNCIAS ESPECIAL DA UNIÃO 3.000.000,00 3.000.000,00

1.706 Transferência Especial da União (Exerc.Corrente) 3.000.000,00 3.000.000,00

708 Transferências da União referentes à Compensação Financ. de Recursos Minerais (CFRM) (Exerc.Corrente)213.038,00 213.038,00

1.708 Transferência da União Referente à Compensação Financeira de Recursos Minerais (Exerc.Corrente)213.038,00 213.038,00

750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Dominio Econômico - CIDE (Exerc.Corrente) 2.286,00 2.286,00

1.750 Recursos da Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE (Exerc.Corrente) 2.286,00 2.286,00

751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP (Exerc.Corrente)5.595.801,00 5.595.801,00

1.751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP (Exerc.Corrente)5.595.801,00 5.595.801,00

752 Recursos Vinculados ao Trânsito (Exec.Corrente) 619.588,00 619.588,00

1.752 Recursos Vinculados ao Trânsito (Exerc.Corrente) 619.588,00 619.588,00

800 Recursos vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) (Exerc.Corrente) 37.524.968,00 37.524.968,00

1.800 Recursos Vinculados ao RPPS - Fundo em Capitalização (Plano Previdenciário) (Exerc.Corrente)37.524.968,00 37.524.968,00

802 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração (Exerc.Corrente) 2.943.907,00 2.943.907,00

1.802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração (Exerc.Corrente) 2.943.907,00 2.943.907,00

960 RECURSOS DA OUTORGA 3.550.000,00 3.550.000,00 A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Descrição DESPESA

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 19

RECEITA/DESPESA POR FONTE DE RECURSO

Page 2

LeiData

RECEITA

Fonte

FRI. FRG.FRC. STN.

PREVISÃO

01 RECURSOS ARRECADADOS NO EXERCÍCIO CORRENTE 389.449.430,00 389.449.430,00

960 RECURSOS DA OUTORGA 3.550.000,00 3.550.000,00

1.501 Outros Recursos não Vinculados (Exerc.Corrente) 3.550.000,00 3.550.000,00

389.449.430,00TOTAL 389.449.430,00

LEGENDA

FRI:  Fonte de Recurso Iduso
FRG: Fonte de Recurso Grupo
FRC: Fonte de Recurso Código
DET: Fonte de Recurso Detalhamento
STN: Fonte de Recurso STN
VG:   Vínculo Grupo

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 1POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

01 GABINETE DO PREFEITOUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 GABINETE DO PREFEITO

F.R.-C.A.

04 Administração 1.031.829,00

122 Administração Geral04 1.031.829,00
12204 0001 1.031.829,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2003 1.031.829,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO GABINETE DO PREFEITO

968.594,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
63.235,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

1.031.829,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 2POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

02 GABINETE DO VICE-PREFEITOUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 GABINETE DO VICE-PREFEITO

F.R.-C.A.

04 Administração 376.000,00

122 Administração Geral04 376.000,00
12204 0001 376.000,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2004 376.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVA DO GABINETE VICE
PREFEITO

346.000,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
30.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

376.000,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 3POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

03 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIOUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

F.R.-C.A.

04 Administração 1.315.793,00

122 Administração Geral04 1.305.793,00
12204 0001 1.305.793,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2006 1.305.793,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA CONTROLADORIA

1.284.793,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
21.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

124 Controle Interno04 10.000,00

12404 0004 10.000,00CONTROLE, EXECUÇÃO E TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL
2611 10.000,00MONITORAMENTO DOS ATOS DE GESTÃO E PORTAL DA TRANSPARENCIA

10.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

1.315.793,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 4POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

F.R.-C.A.

04 Administração 8.180.531,00

122 Administração Geral04 8.180.531,00
12204 0001 8.180.531,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2144 8.180.531,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMASC

2.162.531,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
6.018.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

08 Assistência Social 423.041,00

241 Assistência ao Idoso08 5.000,00

24108 0020 5.000,00GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À POBREZA
2053 5.000,00PROMOÇÃO DOS DIREITOS DO IDOSO NO MUNICIPIO

5.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 45.541,00

24308 0019 10.541,00PROMOÇÃO E PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS, ADOLESCENTES E FAMÍLIAS
2040 10.541,00PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

10.541,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

24308 0020 35.000,00GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À POBREZA
2665 35.000,00MANUTENÇÃO E MODERNIZAÇÃO DO CONSELHO TUTELAR

35.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

244 Assistência Comunitária08 372.500,00

24408 0020 372.500,00GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À POBREZA
2034 2.500,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DA ASSISTENCIA

2.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2666 10.000,00AÇÕES DA ASSISTÊNCIA SOCIAL NO MUNICÍPIO DE SANTANA

10.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2667 350.000,00SERVIÇOS DE ACOLHIMENTO POR ENTIDADES E ABRIGOS

350.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES50
2753 5.000,00SERVIÇO DE VIGILÂNCIA SOCIOASSISTENCIAL

5.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2755 5.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA FAMILIA ACOLHEDORA

5.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

8.603.572,00TOTAL
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
S

E
B

A
S

T
IA

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
A

 R
O

C
H

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

an
ta

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 5POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIAUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SANTANA

F.R.-C.A.

08 Assistência Social 5.302.643,00

243 Assistência à Criança e ao Adolescente08 50.000,00
24308 0019 50.000,00PROMOÇÃO E PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS, ADOLESCENTES E FAMÍLIAS

2040 50.000,00PROGRAMA DE ERRADICAÇÃO DO TRABALHO INFANTIL

50.000,00660 01. - 500. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

244 Assistência Comunitária08 5.252.643,00

24408 0017 3.113.150,00GESTÃO DO SUAS
2041 3.113.150,00APRIMORAMENTO  DA GESTÃO DO SUAS

21.562,00660 01. - 515. 0043. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
81.588,00660 01. - 500. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

3.000.000,00700 01. - 100. 0233. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
10.000,00660 01. - 515. 0044. 4 INVESTIMENTOS90

24408 0019 356.856,00PROMOÇÃO E PROTEÇÃO ÀS CRIANÇAS, ADOLESCENTES E FAMÍLIAS
2622 356.856,00PROMOÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

296.856,00660 01. - 500. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
10.000,00660 01. - 500. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
50.000,00660 01. - 500. 0004. 4 INVESTIMENTOS90

24408 0020 1.782.637,00GESTÃO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À POBREZA
2616 72.460,00GESTÃO DA BOLSA FAMILIA

42.460,00660 01. - 500. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
30.000,00660 01. - 500. 0004. 4 INVESTIMENTOS90

2617 664.122,00SERVIÇO DE PROTEÇÃO BÁSICA NO MUNICÍPIO(GESTÃO DO
CRAS-PAIF-SCFV-SERV.BAS. EM DOMIC. PESSOAS DEF E IDOSAS)

111.844,00660 01. - 500. 1013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
421.804,00660 01. - 512. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
125.474,00660 01. - 517. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

5.000,00660 01. - 517. 0014. 4 INVESTIMENTOS90
2618 71.230,00SERVIÇO DE MÉDIA COMPLEXIDADE NO MUNICÍPIO DE SANTANA

66.230,00660 01. - 500. 1023. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
5.000,00660 01. - 500. 1024. 4 INVESTIMENTOS90

2750 837.240,00GESTÃO DO FEAS

837.240,00660 01. - 500. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2751 97.585,00SERVIÇO DE ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

97.585,00660 01. - 500. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2752 40.000,00GESTÃO DO CENTRO POP

35.000,00660 01. - 500. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
5.000,00660 01. - 500. 0004. 4 INVESTIMENTOS90

5.302.643,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 6POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃOUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

F.R.-C.A.

04 Administração 28.018.286,00

122 Administração Geral04 28.018.286,00
12204 0001 28.018.286,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

1012 20.000,00MODERNIZAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO PUBLICA

20.000,00500 01. - 001. 0014. 4 INVESTIMENTOS90
2017 10.942.125,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DA SEMAD

4.080.575,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
3.861.550,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
3.000.000,00700 01. - 100. 0243. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

2018 17.035.161,00GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

13.105.023,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
3.930.138,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

2662 10.500,00ELABORAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO

10.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2664 10.500,00CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES MUNICIPAIS

10.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

28.018.286,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 7POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA

F.R.-C.A.

10 Saúde 87.365.674,00

122 Administração Geral10 11.273.243,00
12210 0016 11.273.243,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL

2108 8.982.243,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMSA

424.360,00500 01. - 300. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
4.805.990,00500 01. - 310. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

10.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
3.721.893,00500 01. - 310. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

20.000,00500 01. - 310. 0004. 4 INVESTIMENTOS90
2111 2.291.000,00MANUTENÇÃO DO CONSELHO DE SAÚDE

27.100,00500 01. - 310. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
129.000,00500 01. - 310. 0123. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

2.134.900,00500 01. - 310. 0123. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

301 Atenção Básica10 55.788.332,00

30110 0016 55.788.332,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL
2088 11.527.204,00MANUTENÇÃO DO PROG.AGENTES COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS

1.600.000,00500 01. - 310. 0103. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
2.822.964,00600 01. - 300. 0033. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
7.104.240,00600 01. - 310. 0103. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

2112 500.000,00MANUTENÇÃO DO PROPRAMA MAIS MÉDICOS

500.000,00500 01. - 310. 0053. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2118 36.331.039,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ATENÇÃO BÁSICA DE SAÚDE - PS/UBS

1.559.627,00500 01. - 310. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
9.973.058,00600 01. - 300. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
3.944.063,00600 01. - 300. 6053. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
3.532.635,00500 01. - 310. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
7.546.037,00600 01. - 300. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
1.017.600,00620 01. - 300. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
8.758.019,00600 01. - 300. 0014. 4 INVESTIMENTOS90

2122 7.430.089,00MANUTENÇÃO ESTRATÉGICA DA SAÚDE DA FAMILIA - ESF

6.006.277,00600 01. - 300. 0073. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
1.423.812,00600 01. - 300. 6053. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

302 Assistência  Hospitalar e Ambulatorial10 10.064.318,00

30210 0016 10.064.318,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL
2048 1.232.393,00MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLOGICAS - CEO

221.170,00500 01. - 310. 0073. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
951.223,00600 01. - 300. 0053. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

30.000,00500 01. - 310. 0073. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
30.000,00600 01. - 300. 0053. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

2109 967.579,00MANUTENÇÃO DOS CENTROS DE ATENÇÃO PSICOSSOCIAL- CAPS

163.257,00500 01. - 310. 0143. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
97.729,00600 01. - 300. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

557.599,00600 01. - 300. 0163. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
118.994,00600 01. - 300. 0163. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

30.000,00600 01. - 300. 0163. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2110 1.424.885,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU

165.058,00500 01. - 310. 0063. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 8POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDEUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA

F.R.-C.A.

824.416,00600 01. - 300. 0093. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
415.411,00600 01. - 300. 0093. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

20.000,00600 01. - 300. 0093. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2145 6.439.461,00ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL

1.494.848,00500 01. - 310. 7093. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
1.226.424,00600 01. - 300. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

223.929,00600 01. - 300. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
257.260,00600 01. - 300. 6053. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
530.000,00500 01. - 310. 7093. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
610.000,00600 01. - 300. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

2.097.000,00600 01. - 300. 0014. 4 INVESTIMENTOS90

303 Suporte Profilático e Terapêutico10 1.805.292,00

30310 0016 1.805.292,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL
2121 1.805.292,00MANUTENÇÃO DE SUPORTE PROFILÁTICO E TERAPÊUTICO.

433.000,00500 01. - 310. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
290.000,00500 01. - 310. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
792.232,00600 01. - 300. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
290.060,00620 01. - 300. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

304 Vigilância Sanitária10 638.143,00

30410 0016 638.143,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL
2115 638.143,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

88.392,00500 01. - 310. 0083. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
529.751,00600 01. - 300. 0353. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

20.000,00600 01. - 300. 0353. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

305 Vigilância Epidemiológica10 7.750.346,00

30510 0016 7.750.346,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL
2680 7.750.346,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

979.288,00500 01. - 310. 0043. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
3.154.261,00600 01. - 300. 0303. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
2.024.880,00600 01. - 300. 0303. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

402.620,00600 01. - 300. 0303. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
40.000,00500 01. - 310. 0043. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
80.000,00600 01. - 300. 0303. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

1.069.297,00600 01. - 300. 0304. 4 INVESTIMENTOS90

306 Alimentação e Nutrição10 46.000,00

30610 0016 46.000,00GESTÃO DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL
2161 46.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

20.000,00500 01. - 310. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
10.000,00600 01. - 300. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
10.000,00500 01. - 310. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

6.000,00600 01. - 300. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

87.365.674,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 9POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

07 SECRETARIA MUN.ESPECIAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E GESTÃOUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA ESPECIAL DE GOVERNO, PLANEJAMENTO E GESTÃO

F.R.-C.A.

04 Administração 7.179.490,00

121 Planejamento e Orçamento04 5.000,00
12104 0013 5.000,00GESTÃO ESTRATÉGICA

2015 5.000,00GESTÃO DO GEOPROCESSAMENTO DO MUNICIPIO

5.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

122 Administração Geral04 4.824.490,00

12204 0001 4.824.490,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
2002 5.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA JUNTA MILITAR

5.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2011 4.819.490,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMGOV

3.307.517,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
1.511.973,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

131 Comunicação Social04 2.350.000,00

13104 0013 2.350.000,00GESTÃO ESTRATÉGICA
2016 2.350.000,00GESTÃO DA COMUNICAÇÃO

2.350.000,00960 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

06 Segurança Pública 60.500,00

182 Defesa Civil06 60.500,00

18206 0001 60.500,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
2023 60.500,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA DEFESA CIVIL

60.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

7.239.990,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 10POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOSUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E SERVIÇOS URBANOS

F.R.-C.A.

04 Administração 4.018.376,00

122 Administração Geral04 4.018.376,00
12204 0001 4.018.376,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2051 4.018.376,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMOP

3.750.552,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
52.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

213.038,00700 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2.286,00750 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

15 Urbanismo 27.553.166,00

451 Infra-Estrutura Urbana15 17.898.865,00

45115 0008 17.898.865,00CIDADE ORGANIZADA E DEMOCRÁTICA
2694 3.987.393,00PAVIMENTAÇÃO E MANUTENÇÃO DE RUAS E AVENIDAS

1.998.542,00700 01. - 100. 0454. 4 INVESTIMENTOS90
1.988.851,00700 01. - 100. 0464. 4 INVESTIMENTOS90

2695 13.911.472,00CONSTRUÇÃO E REFORMA DE OBRAS PÚBLICAS MUNICIPAIS

2.005.472,00700 01. - 100. 0474. 4 INVESTIMENTOS90
2.940.000,00700 01. - 100. 0484. 4 INVESTIMENTOS90
1.080.000,00700 01. - 100. 0494. 4 INVESTIMENTOS90
2.886.000,00700 01. - 100. 0504. 4 INVESTIMENTOS90
5.000.000,00700 01. - 100. 0524. 4 INVESTIMENTOS90

452 Serviços  Urbanos15 9.654.301,00

45215 0008 9.654.301,00CIDADE ORGANIZADA E DEMOCRÁTICA
2087 4.056.400,00MANUTENÇÃO URBANÍSTICA DO MUNICÍPIO DE SANTANA - Capina, limpeza,

Canais
4.056.400,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

2090 5.597.901,00GESTÃO DA ILUMINAÇÃO PUBLICA

2.100,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
5.595.801,00750 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

17 Saneamento 15.274.238,00

512 Saneamento Básico Urbano17 15.274.238,00

51217 0008 15.274.238,00CIDADE ORGANIZADA E DEMOCRÁTICA
2086 15.274.238,00GESTÃO DOS SERVIÇOS DE COLETA DE LIXO DO MUNICÍPIO.

1.861.050,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
12.213.188,00700 01. - 100. 0363. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

1.200.000,00960 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

46.845.780,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 11POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

10 SECRETARIA MUNIC.MEIO AMBIENTE, DESENVOL E HABITAÇÃOUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA MUNIC.MEIO AMBIENTE, DESENVOL.URBANO E HABITAÇÃO

F.R.-C.A.

04 Administração 2.597.586,00

122 Administração Geral04 2.592.086,00
12204 0001 2.592.086,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2095 2.592.086,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMDUH

2.312.586,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
279.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

125 Normatização e Fiscalização04 5.500,00

12504 0008 5.500,00CIDADE ORGANIZADA E DEMOCRÁTICA
2660 5.500,00REGULARIZAÇÃO, FISCALIZAÇÃO DE CONTROLE URBANO E GESTÃO

TERRITORIAL.
5.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

16 Habitação 21.000,00

127 Ordenamento Territorial16 5.500,00

12716 0012 5.500,00DESENVOLVIMENTO URBANO, GESTÃO INTELIGENTE E CIDADE FUNCIONAL
2102 5.500,00DESENVOLVIMENTO DE POLÍTICAS URBANAS

5.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

482 Habitação Urbana16 15.500,00

48216 0011 5.000,00MORAR LEGAL, VIVER MELHOR
2661 5.000,00GESTÃO DE HABITAÇÃO

5.000,00500 01. - 001. 0014. 4 INVESTIMENTOS90

48216 0012 10.500,00DESENVOLVIMENTO URBANO, GESTÃO INTELIGENTE E CIDADE FUNCIONAL
2076 10.500,00GESTÃO DO CEMITÉRIO MUNICIPAL

10.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

18 Gestão Ambiental 26.000,00

541 Preservação  e Conservação  Ambiental18 10.500,00

54118 0014 10.500,00GESTÃO AMBIENTAL, CIDADE LIMPA E SAUDAVEL
2052 10.500,00EDUCAÇÃO AMBIETANL E SUSTENTABILIDADE

10.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

542 Controle Ambiental18 15.500,00

54218 0014 15.500,00GESTÃO AMBIENTAL, CIDADE LIMPA E SAUDAVEL
2150 15.500,00GESTÃO AMBIENTAL

15.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

2.644.586,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 12POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

11 SECRETARIA MUNIC.DE DESENVOLV ECONÔMICO E ECON SOLIDÁRIAUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA MUNIC.DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E SOLIDÁRIO

F.R.-C.A.

04 Administração 1.117.440,00

122 Administração Geral04 1.117.440,00
12204 0001 1.117.440,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2072 1.117.440,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVAS DA SEMDES

841.870,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
275.570,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

20 Agricultura 11.000,00

605 Abastecimento20 5.500,00

60520 0009 5.500,00SANTANA FORTE
2656 5.500,00GESTÃO DE FEIRAS, MERCADO MUNICIPAL E TERMINAL PESQUEIRO

5.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

608 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO AGROPECUÁRIA20 5.500,00

60820 0009 5.500,00SANTANA FORTE
2657 5.500,00GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DA AGRICULTURA

5.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

23 Comércio e Serviços 6.050,00

691 Promoção Comercial23 6.050,00

69123 0009 6.050,00SANTANA FORTE
2658 6.050,00GESTÃO E FOMENTO DO COMÉRCIO, INDUSTRIA, EMPREENDEDORISMO E

ECONOMIA SOLIDÁRIA
6.050,00500 01. - 001. 0014. 4 INVESTIMENTOS90

1.134.490,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 13POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

12 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIOUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

F.R.-C.A.

04 Administração 4.678.667,00

122 Administração Geral04 4.678.667,00
12204 0001 4.678.667,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2009 21.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROCON

21.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2105 4.657.667,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA

4.637.430,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
20.237,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

4.678.667,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 14POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

13 INSTITUTO DE PREVIÊNCIA DO MUNICÍPIO DE SANTANAUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 INSTITUTO DE PREVIÊNCIA DO MUNIC.DE SANTANA/PREVIDENCIÁRIO

F.R.-C.A.

09 Previdência Social 10.163.907,00

271 Previdência Básica09 10.163.907,00
27109 0007 10.163.907,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL

2128 2.943.907,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SANTANA PREV ( TAXA Adm 3% )

1.553.907,00800 01. - 001. 0103. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
1.290.000,00800 01. - 001. 0103. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

100.000,00800 01. - 001. 0104. 4 INVESTIMENTOS90
2129 7.220.000,00MANUTENÇÃO DE BENEFÍCIOS PREVIDENCIÁRIOS

7.200.000,00800 01. - 600. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
20.000,00800 01. - 600. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

99 Reserva de Contingência 30.304.968,00

997 Reserva do RPPS99 30.304.968,00

99799 0007 30.304.968,00GESTÃO DA PREVIDÊNCIA SOCIAL
2997 30.304.968,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA RPPS

30.304.968,00800 01. - 001. 0109. 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA99

40.468.875,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 15POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

14 SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE DE TRÂNSITOUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SUPERINTENDÊNCIA DE TRANSPORTE DE TRÂNSITO

F.R.-C.A.

04 Administração 2.832.759,00

122 Administração Geral04 2.832.759,00
12204 0001 2.832.759,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2131 2.832.759,00MANUTENÇÃO DAS ATIVDADES ADMINISTRITIVAS DA STTRANS

2.539.171,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
1.000,00500 01. - 400. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

57.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
49.000,00500 01. - 400. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

165.588,00750 01. - 400. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
21.000,00750 01. - 400. 0004. 4 INVESTIMENTOS90

15 Urbanismo 775.212,00

451 Infra-Estrutura Urbana15 775.212,00

45115 0006 775.212,00TRÂNSITO INTELIGENTE, SEGURO E ORGANIZADO COM RESPEITO À VIDA
2693 775.212,00ENGENHARIA DE MOBILIDADE, TRÂNSITO E TRANSPORTE DE SANTANA

690.212,00500 01. - 420. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
85.000,00750 01. - 420. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

26 Transporte 369.500,00

782 Transporte Rodoviário26 369.500,00

78226 0006 369.500,00TRÂNSITO INTELIGENTE, SEGURO E ORGANIZADO COM RESPEITO À VIDA
2132 11.000,00PROMOÇÃO EDUCAÇÃO NO TRÂNSITO

11.000,00500 01. - 460. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2133 358.500,00PROMOÇÃO DA FISCALIZAÇÃO DE TRANSITO DO MUNICIPIO

10.500,00500 01. - 450. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
348.000,00750 01. - 460. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

3.977.471,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 16POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

15 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDAUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

F.R.-C.A.

04 Administração 6.445.856,00

122 Administração Geral04 2.253.510,00
12204 0001 2.253.510,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2025 2.253.510,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMFAZ

1.999.483,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
254.027,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

123 Administração Financeira04 3.591.106,00

12304 0003 3.591.106,00PROMOÇÃO, DEFESA E ATO JURÍDICO DE INTERESSE COLETIVO MUNICIPAL
0001 3.591.106,00CONTRIBUIÇÃO PARA A FORMAÇÃO DO PATRIMÔNIO DO SERVIDOR PÚBLICO.

3.591.106,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

129 Administração de Receitas04 601.240,00

12904 0005 601.240,00MODERNIZAÇÃO E APRIMORAMENTO FAZENDÁRIO
2030 2.500,00MANUTENÇÃO DAS CONTAS E GESTÃO FINANCEIRA

2.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2032 50.000,00IMPLEMENTAÇÃO DE REFINACIAMENTO DE DÉBITO COM O MUNICÍPIO - REFIS -

PROMOVER E LNSTITUCIONALIZAR A EDUCAÇÃO FISCAL PARA
50.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

2033 2.500,00GESTÃO DO PROGRAMA DE EDUCAÇÃO FISCAL - PEFM

2.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2200 546.240,00APRIMORAMENTO DA FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA E FISCAL

546.240,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

28 Encargos Especiais 10.005.129,00

846 Outros Encargos Especiais28 10.005.129,00

84628 0003 10.005.129,00PROMOÇÃO, DEFESA E ATO JURÍDICO DE INTERESSE COLETIVO MUNICIPAL
0003 10.005.129,00GESTÃO DA DÍVIDA PÚBLICA.

1.200.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
4.037.200,00500 01. - 001. 0023. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
3.116.463,00500 01. - 001. 0033. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
1.651.466,00500 01. - 001. 0043. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

16.450.985,00TOTAL
A

ss
in

ad
o 

po
r 

1 
pe

ss
oa

:  
S

E
B

A
S

T
IA

O
 F

E
R

R
E

IR
A

 D
A

 R
O

C
H

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//s

an
ta

na
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5 
e 

in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 17POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

16 FUNDAÇÃO DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE SANTANAUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 FUNDAÇÃO DE CULTURA DO MUCIÍPIO DE SANTANA

F.R.-C.A.

04 Administração 605.260,00

122 Administração Geral04 605.260,00
12204 0001 605.260,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2614 605.260,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SANCULT

594.510,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
10.750,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

13 Cultura 153.500,00

392 Difusão Cultural13 153.500,00

39213 0010 153.500,00FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO, CULTURAL, DESPORTO E
LAZER

2136 5.000,00TEATRO MUNICIPAL

5.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2139 138.000,00PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS

138.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2615 10.500,00CALENDÁRIO DAS FESTIVIDADES DO MUNICIPIO DE SANTANA

10.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

758.760,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 18POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

16 FUNDAÇÃO DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE SANTANAUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 02 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA DE SANTANA

F.R.-C.A.

04 Administração 75.582,00

122 Administração Geral04 75.582,00
12204 0001 75.582,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2696 75.582,00MANUT. ADM. DO FUNDO DE CULTURA DE SANTANA

75.582,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

13 Cultura 428.298,00

392 Difusão Cultural13 428.298,00

39213 0010 428.298,00FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO, CULTURAL, DESPORTO E
LAZER

2139 428.298,00PROMOÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS E ARTÍSTICAS

428.298,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

503.880,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 19POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

F.R.-C.A.

12 Educação 27.418.887,00

122 Administração Geral12 24.343.889,00
12212 0015 24.343.889,00MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL

2059 24.343.889,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DAS ATIVIDADES DA SEME

13.824.550,00500 01. - 200. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
10.509.339,00500 01. - 200. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

10.000,00500 01. - 200. 0004. 4 INVESTIMENTOS90

306 Alimentação e Nutrição12 1.741.867,00

30612 0015 1.741.867,00MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL
2060 1.741.867,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO NA ESCOLA -

PNAE
1.741.867,00550 01. - 200. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

361 Ensino Fundamental12 1.098.131,00

36112 0015 1.098.131,00MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL
1009 80.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

80.000,00500 01. - 200. 0004. 4 INVESTIMENTOS90
2061 201.106,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA NACIONAL DO TRANSPORTE ESCOLAR -

PNATE
196.106,00550 01. - 200. 0053. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

5.000,00550 01. - 200. 0054. 4 INVESTIMENTOS90
2063 785.025,00MANUTENÇÃO DA QUOTA SALÁRIO EDUCAÇÃO - QSE

775.685,00550 01. - 200. 0023. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
9.340,00550 01. - 200. 0024. 4 INVESTIMENTOS90

2080 32.000,00MANUTENÇÃO ADM DOS CONSELHOS MUNICIPAIS

1.000,00500 01. - 200. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
26.000,00500 01. - 200. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

5.000,00500 01. - 200. 0004. 4 INVESTIMENTOS90

363 Ensino Profissional12 50.000,00

36312 0015 50.000,00MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL
1999 50.000,00CONCURSO PÚBLICO

50.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

364 Ensino Superior12 185.000,00

36412 0015 185.000,00MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL
2065 45.000,00MANUTENÇÃO ADM. DO POLO UNIVERSIDADE - UAB

35.000,00500 01. - 200. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
10.000,00500 01. - 200. 0004. 4 INVESTIMENTOS90

2146 140.000,00MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE APOIO FINANCEIRO ÀS ESCOLAS
MUNICIPAIS - PAFEM

80.000,00500 01. - 200. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
60.000,00500 01. - 200. 0004. 4 INVESTIMENTOS90

27.418.887,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 20POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

17 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 02 FUNDODE VALORIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO - FUNDEB/P

F.R.-C.A.

12 Educação 87.242.555,00

128 Formação de Recursos Humanos12 200.000,00
12812 0015 200.000,00MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL

2624 200.000,00FORMAÇÃO DE PROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO

200.000,00540 01. - 220. 9533. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

361 Ensino Fundamental12 56.797.709,00

36112 0015 56.797.709,00MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL
2066 32.714.577,00MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL - 1° AO 9° ANO FUNDEB 70%

25.512.577,00540 01. - 220. 9513. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
4.202.000,00540 01. - 220. 9513. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
3.000.000,00540 01. - 300. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

2070 24.083.132,00MANUTENÇÃO DE ENSINO FUNDAMENTAL  1° AO 9°  FUNDEB 30%

1.600.000,00540 01. - 220. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
6.960.000,00540 01. - 250. 0003. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

15.323.132,00540 01. - 250. 0003. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
200.000,00540 01. - 250. 0004. 4 INVESTIMENTOS90

365 Educação Infantil12 22.884.846,00

36512 0015 22.884.846,00MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL
2067 11.799.423,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL PRE - FUNDEB 70%

11.766.423,00540 01. - 210. 9563. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
33.000,00540 01. - 210. 9563. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

2071 6.245.000,00MANUTENÇÃO  DO ENSINO INFANTIL - PRE - FUNDEB 30%

4.400.000,00540 01. - 210. 9573. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
1.715.000,00540 01. - 210. 9573. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

130.000,00540 01. - 210. 9574. 4 INVESTIMENTOS90
2083 3.126.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE - FUNDEB 70%

2.800.000,00540 01. - 210. 9563. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
326.000,00540 01. - 210. 9563. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

2093 1.664.423,00MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL CRECHE - FUNDEB 30%

1.080.000,00540 01. - 210. 9573. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
481.000,00540 01. - 210. 9573. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
103.423,00540 01. - 210. 9574. 4 INVESTIMENTOS90

2623 50.000,00CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESCOLAS

50.000,00540 01. - 250. 0004. 4 INVESTIMENTOS90

366 Educação de Jovens e Adultos12 4.247.000,00

36612 0015 4.247.000,00MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL
2068 4.247.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO DE JOVENS E ADULTOS - EJA -  FUNDEB 70%

4.200.000,00540 01. - 220. 9523. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
47.000,00540 01. - 220. 9523. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

367 Educação Especial12 3.113.000,00

36712 0015 3.113.000,00MODERNIZAÇÃO DA REDE PÚBLICA DE ENSINO MUNICIPAL
2069 3.113.000,00MANUTENÇÃO DO ENSINO ESPECIAL FUNDEB 70%

3.000.000,00540 01. - 240. 2013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
113.000,00540 01. - 240. 2013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

87.242.555,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 21POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

18 SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTALUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE ARTICULAÇÃO GOVERNAMENTAL

F.R.-C.A.

04 Administração 282.490,00

122 Administração Geral04 272.490,00
12204 0001 272.490,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2684 272.490,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SEMART

260.890,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
11.600,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

128 Formação de Recursos Humanos04 10.000,00

12804 0001 10.000,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO
2685 10.000,00TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES DA SEMART

10.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

282.490,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 22POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

19 SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INFORMAÇÃOUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO

F.R.-C.A.

04 Administração 487.889,00

122 Administração Geral04 477.389,00
12204 0001 477.389,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2151 477.389,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA SEMTEC

466.549,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
10.840,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

126 Tecnologia da Informação04 10.500,00

12604 0004 10.500,00CONTROLE, EXECUÇÃO E TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL
2613 10.500,00GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DO SISTEMA DE INFORMAÇÃO, COMUNICAÇÃO

E TECNOLOGIA
10.500,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

487.889,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 23POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

20 SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE REP MUNICIPAL EM BRASILIAUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE REP MUNICIPAL EM BRASILIA

F.R.-C.A.

04 Administração 292.114,00

122 Administração Geral04 292.114,00
12204 0001 292.114,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2653 292.114,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SERB

270.064,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
22.050,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

292.114,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 24POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

22 SECRETARIA MUNICIPAL EXT. DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIALUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA MUNICIPAL EXT. DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL

F.R.-C.A.

04 Administração 316.000,00

122 Administração Geral04 316.000,00
12204 0001 316.000,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2991 316.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SANPIR

306.000,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
10.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

14 Direitos da Cidadania 15.000,00

422 Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos14 15.000,00

42214 0018 15.000,00DIVERSIDADE E INCLUSÃO CIDADÃ
2690 10.000,00POLÍTICA PÚBLICA DE IGUALDADE RACIAL

10.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
2791 5.000,00CRIAÇÃO DO CONSELHO E FUNDO MUNICIPAL DE IGUALDADE RACIAL

5.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

331.000,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 25POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

23 SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE JUVENTUDEUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA EXTRAORDINARIA DE JUVENTUDE

F.R.-C.A.

04 Administração 277.000,00

122 Administração Geral04 277.000,00
12204 0001 277.000,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2654 277.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SANJUV

267.000,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
10.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

14 Direitos da Cidadania 10.000,00

422 Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos14 10.000,00

42214 0018 10.000,00DIVERSIDADE E INCLUSÃO CIDADÃ
2655 10.000,00IMPLANTANÇÃO DAS POLÍTICAS PÚBLICAS DA JUVENTUDE - PPJ

10.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

287.000,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 26POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

24 SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINARIA DE DESPORTO E LAZERUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA MUNICIPAL EXTRAORDINARIA DE DESPORTO E LAZER

F.R.-C.A.

04 Administração 280.000,00

122 Administração Geral04 280.000,00
12204 0001 280.000,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2686 280.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SANDEL

270.000,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
10.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

27 Desporto e Lazer 20.000,00

813 Lazer27 20.000,00

81327 0010 20.000,00FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO, CULTURAL, DESPORTO E
LAZER

2687 10.000,00PROMOÇÃO DE ESPORTE, LAZER E QUALIDADE DE VIDA

10.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES50
2792 10.000,00CALENDARIO DE ATIVIDADES ESPORTIVAS

10.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

300.000,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 27POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

25 SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAISUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA MUNICIPAL ESPECIAL DE RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

F.R.-C.A.

04 Administração 193.411,00

122 Administração Geral04 193.411,00
12204 0001 193.411,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2652 193.411,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SRI

173.411,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
20.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

193.411,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 28POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

26 SECR. MUN. EXTRAORDINÁRIA DE POL.PÚBLICAS PARA AS MULHERESUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECR. MUN.EXTRAORDINÁRIA DE POL.PÚBLICAS PARA AS MULHERES

F.R.-C.A.

04 Administração 290.000,00

122 Administração Geral04 290.000,00
12204 0001 290.000,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2995 290.000,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA SPPMS

270.000,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
20.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

14 Direitos da Cidadania 20.000,00

422 Direitos Individuais, Coletivos e  Difusos14 20.000,00

42214 0018 20.000,00DIVERSIDADE E INCLUSÃO CIDADÃ
2689 20.000,00PROMOÇÃO DO DIREITO DA MULHER SANTANENSE

20.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

310.000,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 29POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

27 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.UNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO.

F.R.-C.A.

04 Administração 333.396,00

122 Administração Geral04 333.396,00
12204 0001 333.396,00GERENCIAMENTO ADMINISTRATIVO

2996 333.396,00MANUTENÇÃO ADMINSTRATIVA DO TURISMO.

328.396,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
5.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

23 Comércio e Serviços 10.000,00

695 Turismo23 10.000,00

69523 0010 10.000,00FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO, CULTURAL, DESPORTO E
LAZER

2683 10.000,00DESENVOLVIMENTO DO TURISMO MUNICIPAL

10.000,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

343.396,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 30POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

28 AGÊNCIA REGULADORA DE SERV.PÚBLICOS DELEGADAS MUN.DE SANTANAUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 AGÊNCIA REGULADORA DE SERV.PÚBLICOS DELEGADAS MUN.DE SANTANA

F.R.-C.A.

04 Administração 121.000,00

130 Administração de Concessões04 121.000,00
13004 0004 121.000,00CONTROLE, EXECUÇÃO E TRANSPARÊNCIA MUNICIPAL

2998 121.000,00MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DA AGÊNCIA REGULADORA DE SERVIÇOS.

121.000,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90

121.000,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 31POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

99 RESERVA DE CONTIGENCIAUNIDADE

10 PODER EXECUTIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 RESERVA

F.R.-C.A.

99 Reserva de Contingência 6.043.996,00

999 Reserva de Contingência99 6.043.996,00
99999 9999 6.043.996,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA

2999 6.043.996,00RESERVA DE CONTIGÊNCIA

6.043.996,00500 01. - 001. 0019. 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA99

6.043.996,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

Quadro 03DESPESA DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 
Page 32POR ATIVIDADE E PROJETO SEGUNDO OS GRUPOS

01 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANAUNIDADE

20 PODER LEGISLATIVOORGÃO

Cod Descrição

Grupo de Despesa

Valor

Funcional Programática

SUBUNID 01 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA

F.R.-C.A.

01 Legislativa 9.078.411,00

031 Ação Legislativa01 9.078.411,00
03101 0002 9.078.411,00ATUAÇÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA

2001 9.078.411,00MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS DA CAMARA MUNICIPAL

5.038.530,00500 01. - 001. 0013. 1 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS90
3.634.881,00500 01. - 001. 0013. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90

100.000,00500 01. - 001. 0023. 3 OUTRAS DESPESAS CORRENTES90
305.000,00500 01. - 001. 0014. 4 INVESTIMENTOS90

9.078.411,00TOTAL

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Fiscal Seguridade Empresas TotalDespesa por Grupo
Social

ADMINISTRAÇÃO DIRETA

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024 Quadro 05

SUMÁRIO DA DESPESA POR CATEGORIA ECONÔMICA Page 1

3 DESPESAS CORRENTES
3. 1 124.848.025,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 62.933.908,00 119.688.495,00
3. 3 106.078.498,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES 28.172.041,00 102.766.658,00

4 DESPESAS DE CAPITAL
4. 4 18.918.678,00INVESTIMENTOS 12.149.316,00 18.613.678,00

9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA
9. 9 36.348.964,00RESERVA DE CONTINGÊNCIA 6.043.996,00

SUB TOTAL 247.112.827,00

ADMINISTRAÇAO INDIRETA

DESPESAS CORRENTES3

3. 1 124.848.025,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 62.933.908,00 68.093.438,00

DESPESAS CORRENTES3

3. 3 106.078.498,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES 265.000,00 31.483.881,00

DESPESAS DE CAPITAL4

4. 4 18.918.678,00INVESTIMENTOS 12.149.316,00 12.454.316,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA9

9. 9 RESERVA DE CONTINGÊNCIA 36.348.964,00 30.304.968,00

SUB TOTAL 111.697.188,00 249.845.201,00 142.336.603,00

286.194.165,00 103.255.265,00

TOTAL GERAL 214.952.453,00286.194.165,00 249.845.201,00 389.449.430,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



Código Especificação Previsão

MUNICIPIO DE SANTANA
AV SANTANA     -     CNPJ:23066640/0001-08

Orçamento Programa     -     Exercício de  2024

RECEITA CORRENTE LIQUIDA    -      LC  101, ART. 2, Inciso IV

Quadro 20

RECEITA ORÇAMENTÁRIA

1100.00.0.0.00.00 IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA 58.838.134,00

1200.00.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÕES 18.466.711,00

1300.00.0.0.00.00 RECEITA PATRIMONIAL 20.265.501,00

1700.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 259.045.630,00

1900.00.0.0.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES

SUBTOTAL 356.615.976,00

DEDUÇÃO

1215.01.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL -11.546.520,00

1215.03.0.0.00.00 CONTRIBUIÇÃO DO SERVIDOR CIVIL – PARCELAMENTOS -1.324.390,00

1321.04.0.0.00.00 GANHOS COM APLICAÇÕES FINANCEIRAS DO RPPS -3.824.184,00

1710.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS RELATIVAS À AGENTES COMUNITÁRIOS (FONTE STN 604) -9.129.120,00

1710.00.0.0.00.00 TRANSFERÊNCIAS RELATIVAS À EMENDA -15.202.365,00

9500.00.0.0.00.00 (R) DEDUÇÕES DO FUNDEB -19.694.211,00

SUBTOTAL -60.720.790,00

TOTAL 295.895.186,00

Percentual de Gastos com Pessoal

Despesa com Pessoal

Legislativo

5.038.530,00

Categoria Tipo Valor

Deduções

Descrição da Dedução
3.1.90.91.00 NV 185.225,00 SENTENÇAS JUDICIAIS

Total Deduções 185.225,00

Executivo
Despesa com Pessoal 182.743.403,00

Categoria Tipo Valor

Deduções

Descrição da Dedução

3.1.90.11.00 NV 9.129.120,00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL - ART. 198 § 7 DA CF

3.1.90.91.00 NV 13.753.016,00 SENTENÇAS JUDICIAIS

3.1.90.92.00 NV 1.612.000,00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES

3.1.90.94.00 NV 143.000,00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS

Total Deduções 24.637.136,00

Percentual Aplicado: 53,43 %

Despesa Líquida: 158.106.267,00

Percentual Aplicado: 1,64 %

Despesa Líquida: 4.853.305,00

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

S
E

B
A

S
T

IA
O

 F
E

R
R

E
IR

A
 D

A
 R

O
C

H
A

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//s
an

ta
na

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/D
F

E
2-

C
2B

C
-7

74
F

-E
F

C
5 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 D

F
E

2-
C

2B
C

-7
74

F
-E

F
C

5



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: DFE2-C2BC-774F-EFC5

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SEBASTIAO FERREIRA DA ROCHA (CPF 089.XXX.XXX-20) em 29/12/2023 12:25:09 (GMT-03:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://santana.1doc.com.br/verificacao/DFE2-C2BC-774F-EFC5

https://santana.1doc.com.br/verificacao/DFE2-C2BC-774F-EFC5

